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CENTRU                

DE PERMANENŢĂ, 

ÎN MAZEPA II
SĂNĂTATE. În Mazepa II, 

în curtea Bisericii „Sfi nţii Trei Ierarhi“, 

de pe strada Ovidiu nr. 10-12, îşi va 

deschide porţile, în câteva luni, 

un nou centru de permanenţă, cel 

de-al doilea din oraş. > pag. 05

NUMĂRUL 

RĂCELILOR,                

ÎN SCĂDERE
BOLI. Săptămâna trecută, 

medicii gălăţeni au diagnosticat 3.536 

de pacienţi cu viroze şi 408 persoane 

cu pneumonie, datele ofi ciale arătând 

o uşoară scădere faţă de perioada 

12-18 martie.  > pag. 05

24observator
Dunărea mai are 
11 centimetri până 
la cota de inundaţie

 SCUTIREA DE TAXE AFECTEAZĂ SĂNĂTATEA ŞI TRAFICUL > EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

O pensionară din Galaţi s-a tre-
zit că este executată silit, la cere-
rea creditoarei Autoritatea pentru 
Administrarea Activelor Statului, 
pentru returnarea unei sume de 
bani pe care femeia nu a primit-o 
niciodată, în dosarul FNI.

Deşi executorul judecătoresc 
cunoştea situaţia, a dus cazul 
mai departe în instanţă, iar fe-
meii, care are probleme mari de 
sănătate, i s-a pus deja poprire pe 
pensie. Astfel, o treime din pensia 
Mariei Isăcilă - adică 504 din cei 
1.513 lei - se întoarce în buzuna-
rele fără fund ale statului român. 
Se pare, conform specialiştilor, că 

singura şansă a Mariei Isăcilă ar 
fi  depunerea unei contestaţii la 
executare, însă acest demers legal 
depăşeşte posibilităţile fi nanciare 
ale familiei.

Dacă vreun avocat din Galaţi se 
arată interesat de preluarea aces-
tui caz, se va bucura de sprijin me-
diatic din partea ziarului nostru.  
> pag. 06

Cât de oarbă 
este justiţia în România?

valuta BNR

€4,65  

$3,75 
Cursul de schimb valutar

la data de 28.03.2018

meteo

13˚ 
Variabil

05eveniment
Două dintre 
noile troleibuze Skoda 
au fost vandalizate

Galaţiul
s-a umplut de rable

ţ

24observator 
Încă o asociaţie, 
cu apa „tăiată“ 
din cauza datoriilor 
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ASTĂZI

|N FAŢA

SPITALULUI

SPITALULUI SPITALULUI 
MILITARMILITAR

VENIM ÎN ZONAVENIM ÎN ZONA

29 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Numărul maşinilor vechi 
şi cu capacitate de 
poluare ridicată apărute în 
trafi cul gălăţean în cursul 
anului trecut a explodat, 
pe fondul eliminării 
timbrului de mediu, 
cifra înmatriculărilor 
autoturismelor vechi 
dublându-se faţă de 2016. 
. M. Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Mai avem opinie publică 
în Galaţi?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Transurb Galaţi a postat, 
ieri, pe reţelele de socializare 
mai multe fotografi i care ne-au 
lăsat un gust amar. Erau poze în 
care se vedea tapiţeria tăiată la 
câteva scaune din noile troleibuze 
Skoda Solaris, aduse în Galaţi, 
pe 5,5 milioane de euro, nu cu 
mult timp în urmă. Transurb a 
făcut apel, totodată, la simţul 
civic al gălăţenilor, al nostru, al 
tuturor, pentru a lua atitudine 
şi a descuraja acest gen de fapte. 
Iar cel mai simplu mod este să 
anunţăm şoferul troleibuzului 
atunci când mai vedem câte 

un astfel de „întreprinzător“ 
sau să sunăm la 112. Pentru 
că, da, şi tăiatul tapiţeriei unui 
scaun dintr-un mijloc public de 
transport constituie infracţiune 
şi se pedepseşte ca atare.Sincer, 
nu-mi dau seama ce îi poate 
împinge pe unii dintre noi la 
astfel de fapte doar aparent 
minore şi care mai degrabă 
vorbesc despre lipsa de respect, 
de bun-simţ, de educaţie, de orice 
altceva...

Comenta cineva că, dacă 
troleibuzele ar avea instalate 
camere de luat vederi, făptaşul ar 
putea fi  prins mult mai repede. 
Hm! Oare camerele nu ar fi  fost 
mult mai tentante pentru cei puşi 

Cristin
el 

Luca
pe distrugeri? Vrem un transport 
civilizat, ca afară, dar pentru asta 
ar trebui să ne şi comportăm ca 
afară, adică normal.

Odată cu introducerea 
sistemului de ticketing în 
transportul local, staţiile 
Transurb, precum şi autobuzele, 
troleibuzele şi tramvaiele din 
Galaţi vor fi  înţesate de tot felul 
de „device“-uri electronice, mai 
mari sau mai mici, care şi ele pot 
fi  rupte, zgâriate, sparte, smulse 
ş.a.m.d. Să nu-mi spuneţi că 
cineva care se bucură atunci când 
spintecă un scaun de autobuz nu 
va fi  tentat să distrugă şi un astfel 
de dispozitiv, mult mai scump. E 

sinaxar
29.03.2018

Sf. Sfi nţit Mucenic Marcu, u

Episcopul Aretuselor; Sf. Mc. 

Chiril diaconul; Sf. Mc. Iona şi 

Varahisie

înapoi

Exatlon, nici măcar un premiu?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cinice mai sunt imaginile u

de pe Facebook cu scaunele de 
microbuz tăiate de cetățenii 
care circulă fraudulos și înjură 
societatea de transport că nu le 
vine autobuzul la și jumătate, ci 
trei minute mai târziu. Să aibă 
profi l de interlop fi ința care a 
despicat tapiţeria unui mijloc 
de plimbat în comun? Aș. Nici 
homeless nu e și încerc să-mi 
fac o idee despre portretul-robot 
al derbedeului care, dacă acum 
e minor, peste câțiva ani își va 
arunca pe geam recipientul cafelei 
de tonomat. Cu tot cu nevastă. 
Dacă e trecut de 40 de ani, nu mai 
are nicio șansă, dar nici pe noi, 
oripilații de pe margine, nu ne 
paște altă soartă. Lasă, mă, doar 
n-a băgat șurubelnița în mine!

Altfel, ne pozăm zilnic  u

mâțele și aparatele de făcut 
ham-ham și halva pe spațiul 
public... De ce n-am imortaliza 
și berbecul lovit de strechea 
felierii fotoliilor din autobuz? 
Pac, poza, și sus cu ea pe rețelele 
de autizare. Ne-am face un bine 
moderat cu potențial de creștere.

Dacă nu ai idei de afaceri, u

te poți face fermier și vei avea 
ocazia de a cere de la stat 
subvenții cuprinse între 190 și 
269 de euro pe hectar pentru 
protejarea a două specii de păsări 
- e vorba despre acvila țipătoare 
mică și despre dropie. Iată un 
mare atu! Acvila țipătoare 
mică ar fi  foarte utilă și pentru 
protestele #Rezist.

Un medic din Costa Rica u

i-a recomandat Lenuței Udrea 
„odihnă absolută“, așadar 
buzoianca nu poate reveni acasă 

pentru a intra la penitenciar. 
Dumnezeu s-o ierte pe Elena, 
căci instanța nu cred să facă un 
asemenea pustiu de bine...

Conform unui titlu de pe u

un site de life-style, trebuie 
să știi ce bei la sală pentru un 
antrenament efi cient. Efectul 
n-ar trebui să întârzie: va exploda 
businessul cu maghernițe de 
fi tness în județul Vaslui.

La Gala premiilor Gopo 2018,  u

de acum două zile, cele mai multe 
premii le-a luat pelicula „Un pas 
în urma serafi milor“. Exatlon, 
fi lmul de seară al românilor, n-a 
împușcat nici măcar o felicitare.

Naționala mare de fotbal a u

bătut amical o echipă a Suediei, 
iar reprezentativa sub 19 ani a 
pierdut un meci după ce unul 
dintre protagoniști a făcut 
striptis. Da, și-a dat tricoul jos. 
Asta nu e dezbrăcare lentă?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
olanda Cremene, o cititoare 
exhaustivă a poeziilor lui 
Nichita Stănescu, trimite pe 

adresa Redacţiei un text numit 
„Vulturul cu pene pustii“... şi 
mă roagă pentru ca să-l adaug 
în rubrica noastră, „aşa, din 
respect şi drag faţă de Poezie, 
aşa, din drag şi respect faţă 
de Inefabil“! Şi - continuă 
dumneaei - „să nu se mai creadă 
niciodată că Poetul nu-i cea mai 
de preţ Comoară în contextul 
Degringoladei şi Sărăciei 
Contemporane“!
Sigur că da! Nu ne împotrivim, 
mai ales că-ntr-acest Martie 
Astral a fost şi Ziua Mondială 

a Poeziei! De fapt, pentru 
împătimiţi şi pentru cei atinşi 
de Aripa unui Vulture de Geniu, 
cum Nichita Stănescu, Ziua 
Poeziei se găseşte-n fi ecare 
Ziuă! Fiindcă, vorba Poetului 
fără „prieteni mulţi, dar 
nenumăraţi“, „Poezia e singurul 
lucru nejefuit din Univers“!.. 
.Aşadar, iată „Vulturul cu pene 
pustii“!
Aceea a fost prima Clipă scăpată 
din pliscul vulturului cu pene 
pustii!// Aceea a fost ultima 
privire adusă de mare, pe 
ţărmul meu solitar!/ Stâncile 
s-au oprit din mişcare şi ochii 
mi s-au făcut deznădăjduitori/ 
de atâta Dumnezeire erato/
formă şi îmbrăcată în verde/
amar!//...

După aceea, mersul negreşit 
împreună prin valurile 
timpului înţepenit/ apropiau în/
depărtările moarte/ şi sunau 
prin scoici, prin nisip şi prin 
eternitatea mării ca nişte bocete 
nibelunge,/ pe când vulturul 
cu pene pustii îşi stătea zborul 
tocmai deasupra noastră,/ cu 
aripile deschise ca o carte/ în 
care poeţii lumii (şi)-au lăsat 
Semne de Circulaţie în Univers, 
în Dor şi în Sânge!//...
Pe când atâta Dumnezeire nu 
înţelegea să se scufunde în 
mare,/ în măreţie şi în frig,/ 
Cuvintele se dezbrăcau de 
Sensuri în aer şi se îmbrăcau 
în Contra/Sensuri pe ţărmul 
nostru solitar,/ toate sirenele 
jurau Credinţă pentru Ne/

Cunoscuta cea cotropită de 
Nimic,/ iar Nori şi Tenori tragici, 
fulgeraţi de Spinto/Iubire, cărau 
frunze pe rugul meu verde/
amar!//...
Umbrele se netezesc şi se 
înnoptează,/ Depărtarea 
nu mai pleacă,/ Apropierea 
nu mai ajunge!/ Stâncile şi 
scoicile se accelerează dansând 
împrejurul rugului din ce în 
ce mai fi erbinte!/ Toată marea 
se duce în Mare,/ să dezlănţuie 
bocete nibelunge!/ - „Linişte, 
linişte! Faceţi linişte, văr rog“!/ 
- strigă Vulturul cu pene Pustii 
- / „Dumnezeu vrea să spună 
câteva Cuvinte!“//... Sigur că 
da! „Trăiască Poezia şi Marii 
Visători!“- (Ioanid Romanescu)!... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
31 Martie 1933 - 31 Martie 2018 (II)

divina

de ajuns să ne uităm mai atent 
în jur şi vom vedea coşurile de 
gunoi vandalizate, băncile din 
parcuri pe care nu poţi să te mai 
aşezi pentru că, practic, nu mai 
ai pe ce să stai, zidurile pe care 
au fost scrise tot felul de mesaje 
„anatomice“, toaletele care nu mai 
sunt de mult ecologice, „din cauză 
de“ concitadini de-ai noştri. Iar 
exemplele pot continua. De foarte 
mult timp, n-am văzut pe cineva 
luând atitudine atunci când vede 
că ceva nu e în regulă, iar asta ne 
afectează pe toţi, pentru că de-aia 
am ajuns aşa cum am ajuns, în 
toate domeniile. Ne tot spunem că 
„lasă, merge şi-aşa“, dar oare chiar 
merge aşa la infi nit?  .

nec plus ultra

Fără Cuvinte

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) şi m-ai strigat de peste dealul mic

şi m-ai strigat de peste dealul mare

şi n-am răspuns - eu nu puteam să strig,

eram năuc şi mut de întristare (!)

(!) eram un fel de mărmurit în timp,

eram un fel de mărmurit în vreme -

sfânt fără portofoliu, fără nimb,

departe de păcat şi anateme (!)

(!) da, nu puteam să scot nici un cuvânt

din sufl etul iertării pentru tine

şi nici măcar să plâng lângă mormânt -

mormântul milosteniei divine (!)

(!) da, negreşit, te mai aud şi-acum,

frumoasă şi demonică uitare -

mă uit la dumnezeu: trece pe drum,

cu-n sac de lacrimi tămăduitoare (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

maxime

“
Omul înţelept 

nu spune tot ce 

gândeşte, dar ce 

spune, gândeşte! 
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Eliminarea timbrului 
de mediu a umplut 
Galaţiul de rable
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul maşinilor vechi şi cu 

capacitate de poluare ridicată 

apărute în trafi cul gălăţean în 

cursul anului trecut a explodat, 

pe fondul eliminării timbrului 

de mediu. Cifra înmatriculărilor 

maşinilor vechi s-a dublat faţă 

de 2016, când cumpărătorii 

erau obligaţi să plătească birul 

în funcţie de câte noxe emitea 

motorul vehiculului achiziţionat. 

Intrarea în vigoare, la începu-
tul anului trecut, a Legii 1/2017 
care prevedea eliminarea unor 
taxe, printre care se număra şi 
prohibitivul, pentru mulţi, tim-
bru de mediu aplicabil la achizi-
ţiile de vehicule, a fost o imensă 
bulă de oxigen pentru cei dornici 
să-şi schimbe maşina, dar şi pen-
tru samsarii axaţi pe comerţul cu 

maşini second-hand. Ceea ce s-a şi 
întâmplat, cel puţin la nivelul ju-
deţului Galaţi numărul achiziţii-
lor de maşini, îndeosebi autoturis-
me, explodând la propriu: 29.739 
de înmatriculări au fost făcute 
în 2017, cu o creştere semnifi ca-
tivă faţă de anul precedent, când 
au fost realizate „doar“ 18.834 de 
înscrieri.

Partea proastă a problemei con-
stă în faptul că eliminarea timbru-
lui de mediu, a cărui valoare varia 
în funcţie de capacitatea de polu-
are, a dat mână liberă achiziţiilor 
de maşini mai vechi de zece ani. 
Pe scurt, gălăţenii au cumpărat la 
preţuri cât mai mici, fără a pune 
mare preţ pe cât de nocive sunt 
achiziţiile pe patru roţi. În schimb, 
cei care au putut şi au ales să îşi 
cumpere maşini noi, nu constituie 
nici măcar unu la sută din numă-
rul solicitanţilor care au trecut pe 
la ghişeul de înmatriculări.

„Putem remarca faptul că, în 
cursul anului trecut, a crescut în-
deosebi numărul vehiculelor, mai 
ales al autoturismelor, fabricate 
înainte de anul 2007. Dacă în 2016 
au fost înmatriculate 4.048 autotu-
risme cu o vechime mai mare de 
zece ani, în 2017 numărul acestora 
a ajuns la 8.086. În ceea ce priveş-
te rata de înnoire a parcului auto, 
in 2017, maşinile noi reprezintă 
doar 0,07% din totalul înmatricu-
lărilor“, explică cms. şef Cristinel 
Baciu, şeful Serviciului Public Co-
munitar Regim Permise de Condu-
cere şi Înmatricularea Vehiculelor 
Galaţi.

 Un judeţ sufocat 
Consecinţele exploziei parcului 

auto şi al suprapopulării acestuia 
cu vehicule vechi sunt lesne de de-
dus. Valorile de trafi c au crescut ex-
ponenţial, ambuteiajele au devenit 
cotidiene, la fel ca şi accidentele, cri-

za locurilor de parcare este şi mai 
evidentă, iar cel mai important şi 
cu efecte ireversibile este faptul că 
a crescut gradul de poluare, având 
în vedere că majoritatea achizi-
ţiilor o reprezintă autoturismele 
cu norme de poluare NONEURO, 
EURO 1, EURO 2 şi EURO 3.

La fi nele anului 2017, în judeţul 
Galaţi fi gurau ca înmatriculate 
177.684 de vehicule, majoritatea 
autoturisme, cu circa 13.500 mai 
multe decât în 2016. Repartizat 
pe Galaţi şi Tecuci, municipiile 
concentrând cele mai semnifi ca-
tive aglomerări auto, raportul este 
favorabil reşedinţei de judeţ cu 
76.000 de autoturisme înmatricu-
late pe numele persoanelor fi zice 
şi cu peste 10.000 înregistrate de 
persoanele juridice, în timp ce la 
Tecuci, peste 10.000 de maşini sunt 
înregistrate pe numele persoane-
lor fi zice, iar peste o mie, pe fi rme 
şi instituţii. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două gălăţence, una de 39 de 
ani şi alta de 75 de ani, au fost 
rănite după ce au încercat să tra-
verseze, una fără să se asigure, 
iar cealaltă chiar pe trecerea de 
pietoni. Femeia mai tânără a fost 
acroşată de o maşină pe strada Cos-
tache Conachi, în apropierea unei 

şcoli din Micro 19, pentru că a tra-
versat printr-un loc nemarcat. Un 
şofer de 38 de ani nu a observat-o 
la timp şi a lovit-o, fără a-i provoca 
leziuni care să necesite transpor-
tarea la spital. Tot cu răni uşoare 
s-a ales şi septuagenara, lovită de 
o maşină pe o trecere de pietoni de 
pe strada Henri Coandă. Poliţiştii 
au deschis dosare penale pentru 
vătămare corporală din culpă.     .

Femei rănite în timp 
ce traversau strada

 UN NOU CASTING 

„NEXT STAR“
SÂMBĂTĂ. „Next Star“ a 

pornit în căutarea copiilor talentaţi 

pentru cel de-al nouălea sezon 

al emisiunii difuzate de Antena 1. 

Sâmbătă, 31 martie, începând cu 

ora 11.00, copiii cu vârsta cuprinsă 

între 3 şi 14 ani, care au orice fel 

de talent, sunt aşteptaţi la Palatul 

Copiilor din Galaţi, la o preselecţie 

„Next Star“. „Ştii să cânţi cu 

vocea sau la un instrument, ştii să 

dansezi, să pictezi, să faci teatru, 

cunoşti trucuri de magie, jonglerii, 

îţi plac jocurile intelectuale, faci 

echilibristică sau acrobaţii pe 

bicicletă, skateboard, trotinetă sau 

manifeşti orice altă formă de talent? 

Poţi deveni următorul „Next Star“ şi 

câştigătorul premiului de 20.000 de 

euro!“, se arată într-un comunicat 

remis redacţiei. Înscrierile se vor 

face la faţa locului, în baza actelor 

de identitate ale ambilor părinţi şi a 

certifi catului de naştere al copilului.  

. A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Domnească 

şi Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

SCUTIREA DE TAXE AFECTEAZĂ SĂNĂTATEA ŞI TRAFICUL  .  ACHIZIŢII

Numărul maşinilor care  u

poluează excesiv s-a dublat
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 PĂDURI 

DEFRIŞATE 

PE BANDĂ,                          

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
ILEGAL. Iarna prelungită 

pare să-i fi  prins descoperiţi pe 

localnicii din judeţ, care, profi tând de 

zonele împădurite din localităţile de 

domiciliu, au pus la treabă topoarele 

şi drujbele pentru lemne de foc. 

Nu mai puţin de zece persoane, cu 

vârste cuprinse între 19 şi 50 de ani, 

au fost depistate într-o singură zi, 

după ce au atacat păduri de pe raza 

comunelor Tuluceşti, Drăgăneşti şi 

Nicoreşti, retezând peste 50 de arbori 

din speciile salcâm, carpen şi glădiţă. 

Materialul lemnos a fost ridicat în 

vederea confi scării, iar cele zece 

persoane s-au ales cu dosare penale 

pentru tăiere ilegală şi furt de material 

lemnos.  . M. Constandache 

CJ, 
parteneriat 
cu societatea 
civilă

ACŢIUNI. La propunerea 

Asociaţiei „Mecanturist“ Galaţi, 

Consiliul Judeţean va încheia un 

acord de parteneriat cu ONG-ul, 

pentru desfăşurarea unor activităţi 

de voluntariat privind protecţia şi 

conservarea mediului în Pădurea 

Gârboavele. Asociaţia,  înfi inţată 

în anul 1977, are ca scop punerea 

în valoare a obiectivelor de interes 

turistic din toate zonele geogra-

fi ce, ocrotirea fl orei şi faunei, 

precum şi protecţia mediului 

înconjurător.  . C.D

Victor Cilincă restituie 
un episod de glorie 
din istoria oraşului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Colegul nostru, jurnalistul 

„Vieţii libere“ Victor Cilincă, 

reuşeşte din nou să adune toţi 

gălăţenii, cu mic cu mare, la un 

moment de renaştere a gloriei 

de altădată a urbei noastre, 

eveniment care se vrea de 

bun augur şi pentru viitorul 

nostru. Astăzi are loc lansarea 

celei mai recente sale cărţi, 

la Cercul Militar de la Casa 

Armatei, de la ora 17,00. 

În contextul sărbătoririi 
Cen te narului Unirii, Victor 
Cilincă, împătimit de istorie, 
a scris „Saga Galaţilor 1917-
1918“, o carte în care a reclădit 
cu ochiul jurnalistului uimit, 
dar şi atent la toate detaliile, 
o epocă în care oamenii aces-
tor locuri au decis soarta ţării, 
soarta Europei şi chiar a lumii 
întregi.

„Este o carte care militează 
pentru onoarea Galaţiului, oraş 
care a salvat Europa, în 1918, 
de bolşevismul care infestase 
statele Europei Centrale, dar şi 
Statele Unite ale Americii. Dacă 
nu-i opream noi, alta ar fi fost 
soarta lumii astăzi. Iar faptele 
gălăţenilor sunt eroice şi dem-
ne de păstrat în amintire, pen-
tru că numai 500 de gălăţeni 
au fost în stare să ţină în loc, 
timp de două zile, 12.000 de 
bolşevici, dotaţi cu 90 tunuri. 
Abia în a treia zi au venit în-
tăriri, au fost 1.200 de oameni 
care au reuşit să-i întoarcă din 
drum pe miile de bolşevici. 
Eram un român la 10 bolşevici, 
dar i-am învins“, ne lămureşte 
autorul cărţii motivul care l-a 

mânat în luptă să scrie, într-un 
timp record, acest volum. Do-
cumentarea lui a fost, însă, o 
muncă migăloasă, care a durat 

mai bine de şase ani. Nu este 
prima dată când Victor Cilincă 
reînvie prin scris trecutul uitat 
al oraşului. El este autorul arhi-

cunoscutului „Abecedar istoric 
gălăţean“, carte care a devenit 
chiar disciplină opţională pre-
dată de unii profesori în şcoli, 
întrucât se adresează în special 
copiilor.

„Saga Galaţilor“ este însă o 
carte numai pentru adulţi, în 
unele locuri, avertizează Victor 
Cilincă, "conţine scene şocante, 
nu se adresează în totalitate co-
piilor. E o carte care, pe lângă 
cercetarea unor surse inedite, 
cuprinde şi o antropologie a 
războiului, din care aflăm în-
tâmplări tragice, dar şi vesele. 
Avem aici tot felul de informa-
ţii, de la amănunte despre pre-
zenţa aliaţilor ruşi la Galaţi, ca 
forţă militară superior înzestra-
tă şi cu armament performant, 
până la programul cinemato-
grafelor din acea perioadă, dar 
şi date despre matrimonialele 
de război. Tonul predominant 
este dat de suferinţa bunicilor 
noştri, care au trecut printr-un 
an şi jumătate de foame, boli şi 
bombardamente. Un exemplu 
de scenă memorabilă, despre 
care nu se cunosc amănunte, 
este faptul că, pe 12 decembrie 
1916, cădea la Galaţi prima 
bombă a războiului, chiar în 
faţa Casei Corpului Didactic, 
lansată dintr-un zeppelin mai 
lung decât un stadion şi înalt 
cât un bloc de opt etaje!“, mai 
spune Victor Cilincă.

Lansarea va fi însoţită de 
un colocviu, în care se va vorbi 
despre evenimentele din 1918, 
dar şi de o scenetă, prezentată 
de două eleve de la Şcoala Nr. 
17, după o  piesă scrisă  tot de 
Victor Cilincă şi inspirată tot 
de Galaţiul eroic - "Decoraţia 
de ciocolată amară“. .

O CARTE CARE MILITEAZĂ PENTRU ONOAREA GALAŢIULUI  .  LANSARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liderul fi lialei gălăţene a Cartel 
Alfa, Romică Gîrneaţă, a ţinut să tra-
gă un semnal de alarmă, la recenta 
şedinţă a Comisiei de Dialog Social 
de la Prefectură, cu privire la tensi-
unile din ograda societăţilor publice 
Transurb, Calorgal şi Gospodărire 

Urbană, unde, în această perioadă, 
se negociază Contractul Colectiv de 
Muncă al angajaţilor, pentru anul 
2018. Liderul de sindicat a acuzat 
că bătăliile politice sunt cele care 
stau la baza confl ictelor şi le-a ce-
rut public politicienilor "să mai lase 
oamenii în pace“. "O desconsiderare 
totală a celor din conducerea socie-
tăţilor, din consiliile de administra-

ţie, a unor consilieri locali asupra 
oamenilor din acele societăţi. Vreau 
să reamintesc că nu salariaţii sunt 
vinovaţi de prostul mers al acestor 
întreprinderi. Iar toţi cei pe care 
i-am amintit au culoare politică şi 
ei sunt principalii vinovaţi. Să mai 
lase oamenii în pace“, a spus Gîrnea-
ţă. Sindicalistul i-a adus în discuţie 
pe angajaţii Calorgal, care nu ştiu 

ce îi va aştepta de la 1 aprilie, după 
sistarea furnizării agentului termic 
în sistem centralizat, şi pe cei de la 
Transurb, unde "sunt tot felul de bă-
tălii politice care pe noi nu ne inte-
resează. Ne interesează bunul mers 
al acestor societăţi şi ca salariaţii să 
fi e cât de cât mulţumiţi. A fost un 
semnal de alarmă tras către anumi-
te persoane politice“. .

Bătăliile politice, la baza tensiunilor 
din societăţile publice
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Un nou centru de 
permanenţă, în Mazepa II
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În Mazepa II, în curtea Bisericii 

„Sfi nţii Trei Ierarhi“, de pe 

strada Ovidiu nr. 10-12, la 

demisolul clădirii Centrului 

Social Multifuncţional al 

parohiei, îşi va deschide 

porţile, în câteva luni, un 

nou centru de permanenţă. 

Propunerea a venit din partea 

preoţilor slujitori Lucian 

Petroaia şi Ionel Rotaru şi a 

membrilor Consiliului Parohial 

de la Biserica „Sfi nţii Trei 

Ierarhi“ şi a fost acceptată de 

aleşii locali. 

„Cartierele Mazepa II şi Ma-
zepa I sunt zone ale oraşului 
în care majoritatea populaţiei 

este îmbătrânită, creştinii care 
locuiesc aici (destul de departe 
de Spitalul de Urgenţă) având 
nevoie de instituţii medicale 
care să le asigure minimum de 
asistenţă. Propunerea noastră 
vine şi în întâmpinarea stra-
tegiei pe care o are Primăria 
municipiului Galaţi, de înfiin-
ţare a unor centre medicale de 
permanenţă“, se arată în scri-
soarea de intenţie transmisă de 
Parohia „Sfinţii Trei Ierarhi“ 
către Primărie. Documentul a 
ajuns pe mesele aleşilor, care au 
aprobat o hotărâre privind aso-
cierea municipiului Galaţi cu 
Parohia „Sfinţii Trei Ierarhi“ şi 
Serviciul de Asistenţă Medica-
lă Galaţi, în vederea înfiinţării 
în comun a unui nou centru de 
permanenţă.

 La dispoziţia comunităţii 
Potrivit  protocolului  de  aso-

ciere,  Arhiepiscopia   Dunărea 
de Jos,  Parohia  „Sfi nţii  Trei 
Ierarhi“, pune la dispoziţia co-
munităţii, fără plată, demisolul 
Centrului Social Multifuncţi-
onal.  Clădirea, construită  în  
curtea sfântului locaş, adăpos-
teşte la mansardă un centru pen-
tru tineri, la parter - cantina şi 
anexele ei, iar la demisol se afl ă 
patru cabinete medicale, dotate 
cu mobilier specifi c, anexe şi gru-
puri sanitare.

„Mai sunt mici intervenţii de 
făcut. În maximum două luni, 
ar putea fi  inaugurat noul cen-
tru de permanenţă din Mazepa 
II“, a declarat primarul Ionuţ Pu-
cheanu. Potrivit edilului, primul 
centru de permanenţă, deschis 

în septembrie 2017, în cartierul 
Micro 39, la parterul blocului J4, 
a devenit repede cunoscut, pen-
tru serviciile medicale pe care 
le oferă. Dovadă sunt cei peste 
2.200 de pacienţi, adulţi şi co-
pii, care i-au trecut pragul până 
acum. "15 medici şi şapte asis-
tenţi medicali stau la dispoziţia 
pacienţilor în fi ecare zi, în inter-
valul orar 15.00 - 8.00, în zilele de 
weekend şi în cele declarate săr-
bători legale. Serviciile oferite 
vin în completarea programului 
cabinetelor medicilor de familie 
şi totodată degrevează secţiile de 
primiri urgenţe ale spitalelor“, a 
declarat Ionuţ Pucheanu.

Următorul centru de per-
manenţă ar urma să fie des-
chis, tot anul acesta, în Valea 
Oraşului. .

PRIN BUNĂVOINŢA PAROHIEI „SFINŢII TREI IERARHI“  .  SĂNĂTATE

    uu foto Marius Negrifoto Marius Negri

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La doar patru luni de la sosirea 
în Galaţi, două dintre cele 14 tro-
leibuze nou-nouţe marca Skoda au 
fost deja vandalizate de persoane 
certate cu bunul-simţ si civilizaţia. 
Potrivit unui comunicat de presă 
transmis de SC Transurb SA, tapi-
ţeria a două scaune din troleibuzul 
cu numărul GL 1680 şi a unui alt 
scaun din troleibuzul cu numă-
rul GL 1689 a fost distrusă prin 

tăiere. „Facem un apel la buna 
credinţă a publicului călător şi la 
dorinţa acestuia de a călători cu 

mijloacele de transport în comun 
în condiţii civilizate, prin impli-
carea activă în momentul în care 
asistă la producerea unor fapte an-
tisociale, anunţând conducătorul 
auto sau apelând la numărul de 
urgenţă 112, în vederea descura-
jării unor astfel de acţiuni, care, 
potrivit legii penale, constituie 
infracţiune, pedepsită conform 
prevederilor legale. Primăria mu-
nicipiului Galaţi împreună cu so-
cietatea noastră depun eforturi în 
vederea dezvoltării transportului 

public local de călători, însă este 
necesară şi implicarea cetăţenilor 
în vederea atingerii acestui scop 
comun“, transmite compania pu-
blică de transport. Cele 14 trolei-
buze noi au costat 5,5 milioane de 
euro, bani care provin din creditul 
contractat de Primărie de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare. .

Două dintre noile troleibuze 
au fost vandalizate

 NUMĂRUL 

RĂCELILOR ŞI AL 

PNEUMONIILOR, 

ÎN SCĂDERE
GALAŢI. Săptămâna trecută, 

medicii gălăţeni au diagnosticat 

3.536 de pacienţi cu viroze şi 408 

persoane cu pneumonie, potrivit 

Direcţiei de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi. Datele arată o uşoară 

scădere a infecţiilor respiratorii faţă 

de săptămâna 12-18 martie. Cei 

mai afectaţi de răcelile de sezon 

sunt copiii cu vârste cuprinse între 

5 şi 14 ani, ceea ce arată că sala 

de clasă este un mediu propice 

pentru răspândirea microbilor. 

De asemenea, un nou caz de 

gripă a fost confi rmat în judeţul 

nostru, ducând numărul total al 

îmbolnăvirilor, de la începutul acestui 

sezon rece, la 21. Ultima pacientă 

diagnosticată este o femeie în 

vârstă de 82 de ani, conform DSP 

Galaţi. Având în vedere creşterea 

temperaturilor anunţată pentru 

următoarele zile, medicii se aşteaptă 

ca răcelile de sezon să fi e din ce în 

ce mai puţin frecvente.  . R.B. 
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Pagubă în buget, 
după ce au tulburat liniştea publică

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali i-au sancţionat 
contravenţional, cu amenzi de 

700 de lei, pe S.T.G., de 43 de ani, şi 
pe B.S., de 44 de ani, ambii din Ga-
laţi. Sus-numiţii au fost depistaţi în 
faţa unui bloc de pe strada Tecuci, 
într-o stare avansată de ebrietate, 

proferând injurii şi expresii jigni-
toare la adresa trecătorilor.

 De asemenea, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, cu 
o amendă de 200 de lei, pe numitul  

M.G., de 38 de ani, din  Galaţi, care a 
fost depistat în zona unui imobil de 
pe strada Laminoriştilor, în timp 
ce tulbura liniştea locuitorilor, 
prin strigăte şi larmă. .

Cât de oarbă este justiţia 
în România?

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O pensionară din Galaţi s-a trezit 

că este executată silit de către 

un executor judecătoresc din 

Focşani, la cererea creditoarei 

Autoritatea pentru Administrarea 

Activelor Statului (AAAS), 

pentru returnarea unei sume 

de bani pe care gălăţeanca nu 

a primit-o niciodată, în dosarul 

FNI. Deşi executorul cunoştea 

situaţia, a dus cazul mai departe 

în instanţă, iar femeii, care are 

probleme mari de sănătate, i s-a 

pus poprire pe pensie. Astfel, o 

treime din pensia Mariei Isăcilă 

se întoarce în buzunarele fără 

fund ale statului român. Dacă 

există vreun avocat din Galaţi 

care să se implice fără mari 

pretenţii în acest caz social, 

„Viaţa liberă“ îi va mediatiza 

eforturile. 

 Un caz scandalos 
Cazul gălăţencei Maria Isă-

cilă a fost mediatizat de „Viaţa 
liberă“ şi acum aproximativ un 
an. Vi-l reamintim, pe scurt: 
în 1999, femeia a depus la FNI 

suma de 5.000 de lei, bani pe 
care i-a pierdut. În decembrie 
2004, AAAS (fosta Agenţie de 
Valorifi care a Activelor Statu-
lui - AVAS) a fost obligată, prin 
sentinţă defi nitivă şi irevocabi-
lă a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, să plătească către Ma-
ria Isăcilă un debit actualizat 
de 3.683,76 lei, incluzând chel-
tuieli de executare. 

În cei 14 ani scurşi până 
acum, Maria Isăcilă nu a primit 
nici măcar un leu din această 
sumă. În schimb, AAAS a con-
testat în instanţă executarea 
silită şi a câştigat, obţinând, la 
rândul ei, în 2014, executarea si-
lită a Mariei Isăcilă. Gălăţeanca 
este obligată acum de executo-
rul judecătoresc Firel Bîrsan din 
Focşani să plătească 4.372,53 lei, 
„reprezentând 3.683,76 lei - de-
bit datorat, actualizat cu indice-
le de infl aţie începând cu data 
de 12.08.2011 şi până la plata 
efectivă şi 688.77 lei - cheltuieli 
de executare“. În mod scanda-
los, femeia este somată să dea 
înapoi nişte bani pe care nu i-a 
primit niciodată, ba chiar cu 
dobândă.

 În martie anul trecut, se 
părea că lucrurile se vor rezol-
va amiabil, prin corespondenţa 
purtată cu executorul din Foc-
şani de către executorul Petre 
Cristian, cel care a apărat intere-
sele Mariei Isăcilă în procesul cu 
AAAS. Numai că executorul din 
Focşani a dus mai departe cazul 
în instanţă, a obţinut „acceptul“ 
legal al Judecătoriei Galaţi pen-
tru a pune poprire pe pensia Ma-
riei Isăcilă, iar martie 2018 este 
prima lună în care femeii i s-a 
reţinut o treime din pensia cu-
venită, adică 504 din cei 1.513 lei. 
„Domnule, suntem nevinovaţi! 
Noi nu am primit niciodată nici 
măcar un leu din banii de la FNI! 
Aş renunţa cu totul la aceşti bani, 
numai să ne lase în pace, pentru 
că am ajuns ca acarul Păun, să 
tragem noi toate ponoasele“, ne-a 
spus Mihai Isăcilă, soţul doamnei 
Maria, cel care ne-a vizitat la re-
dacţie, întrucât soţiei sale îi este 
imposibil să se deplaseze.

 Se pare, conform specialiş-
tilor, că singura şansă a soţilor 
Isăcilă ar fi  depunerea unei con-
testaţii la executare, însă acest 
demers legal pare să depăşească 

posibilităţile fi nanciare ale fa-
miliei. Dacă vreun avocat din 
Galaţi se arată interesat de pre-
luarea acestui caz, se va bucura 
de sprijin mediatic din partea 
ziarului nostru.

 Justiţia o fi  şi surdă? 
Din păcate, cazul Mariei Isă-

cilă nu este singurul de acest 
fel din România. Tot anul tre-
cut, "Viaţa liberă“ scria despre 
situaţia soţilor gălăţeni Iordan 
A. şi Iordan L., cărora un exe-
cutor le-a recuperat de la AAAS 
banii depuşi de ei la FNI, dar i-a 
reţinut în contul său, refuzând 
să le dea celor doi gălăţeni ba-
nii care li se cuveneau. În ciuda 
unui adevărat război juridic cu 
instituţiile statului român, fa-
milia Iordan a pierdut pe toate 
planurile, "murind cu dreptatea 
în mână“. Ei au fost obligaţi să 
restituie cei 20.000 de lei blocaţi 
de Biroul Executorului Judecă-
toresc S. Adrian-Eugen din Bu-
cureşti, asta după ce au cheltuit 
fără succes alte mii de lei prin 
tribunale, pentru a-şi dovedi bu-
na-credinţă! Însă nimeni nu i-a 
auzit... .

FNI, COŞMARUL FĂRĂ SFÂRŞIT  .  ABERAŢII

Adresa de înfi inţare a popririi pe pensia Mariei Isăcilă u

Autorizaţie 
lipsă, 
amendă 
sigură

CONTROL. Poliţiştii locali 

au efectuat un control la un 

spaţiu comercial situat pe strada 

Odobeşti. În urma verifi cărilor 

efectuate la faţa locului, poliţiştii 

locali au constatat că au fost 

efectuate lucrări de construcţie fără 

autorizaţie. Proprietarul spaţiului 

comercial a fost sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în cuantum de 2.000 de lei, şi s-a 

dispus intrarea în legalitate, în 

conformitate cu prevederile Legii 

50/1991. . T.M.

SILVIC. Garda Forestieră 

Focşani, instituţia care exercită 

atribuţiile specifi ce privind respec-

tarea regimului silvic și cinegetic 

pe teritoriul judeţelor Galaţi, Brăila, 

Buzău, Tulcea, Vaslui şi Vrancea, 

anunţă că a început „Luna plantării 

arborilor", organizată în perioada 

15 martie - 15 aprilie a fi ecărui an. 

Evenimentul are loc cu participarea 

consiliilor judeţene, prefecturilor, 

primăriilor, inspectoratelor şcolare 

teritoriale, instituţiilor confesionale, 

unităţilor militare, precum şi a altor 

instituţii cu caracter public.Garda 

Forestieră Focșani, ca structură 

teritorială subordonată autorităţii 

publice centrale care răspunde de 

silvicultură, are în primăvara acestui 

an un program total de împăduriri 

de 557,84 hectare, din care 145,98 

ha împăduriri integrale, 295,06 ha 

completarea regenerării artifi ciale, 

81,1 ha refaceri calamităţi, 18 ha îm-

păduriri conform art. 30 din Codul 

Silvic și 17,7 ha regenerări naturale. 

În judeţul Galaţi, campania de 

primăvară cuprinde împăduriri pe 

51,94 ha, din care 15 ha împăduriri 

integrale și 36,94 ha completarea 

regenerării artifi ciale.  . C. L.

A ÎNCEPUT 

„LUNA PLANTĂRII 

ARBORILOR“

Statul îi ia cu japca o treime din pensie u
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MÂINE . Trupa gălăţeană 

Mad Grooves va concerta mâine, 

30 martie, începând cu ora 20,30, 

la Gossip Cafe. Cum se ştie deja, 

proiectul Mad Grooves este realizat 

de artişti care vin din zone muzi-

cale diverse şi vor să se exprime 

diferit în materie de coveruri, 

abordând genuri ca blues, funk, 

ballads, adaptate pentru cei care 

vor şi altfel de muzică bună.Solist 

este Claudiu Rusu, care a activat 

opt ani în industria muzicală din 

străinătate, iar în prezent cântă la 

Teatrul Muzical. În 2014, a partici-

pat la concursul „Vocea României“, 

unde a ajuns în semifi nală. Sorin 

Gheorghiu (tobe) a fost DJ de radio 

timp de 20 de ani. A activat în mai 

multe trupe cunoscute: Phoebus, 

Autograf, Voievod şi Over Band. 

Andrei Tanasaciuc (bass) a cântat 

cu Equilibricks, trupă care a luat 

premiul I la Festivalul „Rock în 

Iaşi“, cu Acustic Spectrum, Candy 

Bar şi Connect-R. Mihai Susma 

(chitară) este profesor de chitară la 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“. 

Ca instrumentist, a avut diverse 

colaborări, notabile fi ind cele cu 

Peter Band Project, cu trupa Cristal 

şi cu trupa X-perience. Leonard 

Ambrozie (clape) este inginer de 

sunet, compozitor şi orchestrator, 

cu numeroase premii la festivalurile 

de profi l.  . R.A.P.

  

ANIVERSARE. Trupa 

E.M.I.L. împlineşte luna aceasta 

18 ani de la  înfi inţare şi, întâmplă-

tor sau nu, va putea fi  ascultată 

în Daily Pub, sâmbătă, 31 martie, 

începând cu ora 21,00.   Formaţia 

E.M.I.L. a luat fi inţă în martie 2000 

şi cântă ceea ce simte. Mai pe 

scurt, punk-rock, cu infl uenţe din 

aceeaşi zonă: ska, raggae, dub, 

upsteady. Dincolo de acestea 

întâlnim un sound original, înche-

gat, recognoscibil, caracterizat 

atât prin spiritul de frondă specifi c 

punk-ului. Iniţialele E.M.I.L. vin de 

la prescurtarea expresiei „Extra-

tereştrii Merg Iarna La Ski“. Vor 

concerta la Galaţi Sorin Bădules-

cu (voce), Barbu Niculae (bass), 

Gabi Georgescu (chitară), Andrei 

„Stoi“ Stoianovici (chitară), Eugen 

„Piti“ Imecs (tobe).  . R.A.P. 

Două spectacole 
între zâmbet şi 
lacrimă la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două spectacole care ţin inima 

spectatorului pe dungă, între 

zâmbet şi lacrimă, au fost 

programate în acest sfârşit de 

săptămână, la Teatrul  Dramatic 

„Fani Tardini“: „Steaua  fără  

nume“ şi „Uluitoarele numere de 

singurătate ale lui Edward Gant“. 

Sâmbătă, 31 martie, de la ora 
19,00, sunteţi invitaţi la o porţie 
de teatru "proaspăt“, la spectaco-
lul "Steaua fără nume“, în care 
vor juca absolvenţii anului III de 
la  clasa de actorie a Facultăţii 
de Arte din Galaţi. Este vorba de 
spectacolul de licenţă, regizat de 
coordonatorul anului III, Florin 
Toma, şi de asistentul universitar 
Radu Andrei Horghidan.

Pentru unele roluri, distribu-
ţia este dublă, pentru a le oferi 
posibilitatea tuturor studenţilor 
să-şi susţină licenţa: Theodor Cre-
ţu (şeful gării), Andrei Călina (un 

ţăran), Sergiu Făinărea/ Lauren-
ţiu Lungu (profesorul), Aurelian 
Gheorghe (Ichim), Daniela Năpâr-
lică/ Nicoleta Miron (d-ra Cucu), 
Laura Tulac (o elevă), Silviu Dobre/ 
Sergiu Făinărea (Pascu), Viorica 
Bulgac/ Valeria Taban (necunos-
cuta), Paul Nedelcuţă/ Aurelian 
Gheorghe (Udrea), Edgar Bunea 
(Grig).

Duminică, 1 aprilie, de la ace-
eaşi oră, în Sala Mare, sunteţi aş-
teptaţi la "Uluitoarele numere de 
singurătate ale lui Edward Gant“, 
povestea unui impresar de teatru 
din epoca victoriană, care făcea 
furori cu reprezentaţiile sale, în 
care misterul era exacerbat până 
la ezoterism. Patru dintre cei 
mai buni actori ai teatrului duc 
greul acestui spectacol complex, 
jucând  fi ecare mai multe roluri, 
într-o atmosferă de circ învechit: 
Cristian Gheorghe, Oana Mogoș, 
Ionuţ Moldoveanu, Vlad Volf. O 
regie coerentă, semnată de Dra-
goş Alexandru Muşoiu, deja un 
nume, şi o scenografi e spectacu-

loasă a Andreei Simona Negrilă, 
completată de muzică originală şi 
inspirată marca Dan Eugen Dăr-
goi, fac din spectacol una dintre 
cele mai bune montări din ultima 
vreme de la Dramatic.

În 1881, un renumit şi enig-
matic impresar al vremii, Ed-
ward Gant, a prezentat pentru 
ultima oară show-ul său. Mana-
gerul de actori, dependent de 
opiacee, şi-a prezentat trupa, 
creând un spectacol grotesc, un 
soi de comedie neagră, mister 
şi realism magic. Un secol mai 
târziu, dramaturgul Anthony 
Nielsen a reconstruit acest eve-
niment istoric fascinant şi fan-
tastic, într-o piesă de teatru care 
combină melodrama şi extrava-
ganţa cu singurătatea dureroa-
să care a caracterizat acel ciudat 
spectacol victorian. 

Spectacolul a fost montat în 
premieră pe ţară la Galaţi, tra-
ducerea textului aparţinând 
regizorului Dragoş Alexandru 
Muşoiu. .

vernisaj
„Valori patrimoniale“, la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mâine, 30 martie 2018, ora 
12,00, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă”, va avea loc vernisajul ex-
poziţiei temporare „Valori patri-
moniale”, care prezintă structura 
patrimoniului ştiinţifi c al Secţiei 
Muzeu din cadrul instituţiei, pu-
nând în evidenţă o serie de pie-
se reprezentative prin vechime, 

mărime, frumuseţe şi valoare 
ştiinţifi că, cu scopul de a valo-
rifi ca patrimoniul muzeal şi de 
a informa publicul cu privire la 
modul de constituire a colecţiilor 
muzeale.

Baza constituirii colecţiilor 
din cadrul Complexului Muzeal 
a fost pusă încă de acum mai bine 
de 100 de ani, de istoricul Vasile 
Alexandrescu-Urechia şi institu-
torii Paul şi Ecaterina Paşa. În 
prezent, patrimoniul ştiinţifi c 

cuprinde peste 80.000 de piese, 
aparţinând colecţiilor de mala-
cologie (moluşte), entomologie 
(insecte), ornitologie (păsări, cui-

buri, ouă), mamalogie (mamife-
re), paleontologie (fosile) şi mine-
ralogie (minerale) şi doar o mică 
parte (440 de piese) a fost etalată, 
pentru a putea fi  admirată de 
public. Valoarea acestor colecţii 
este dată nu doar de numărul re-
lativ mare de piese, dar, mai ales, 
de prezenţa unor exponate rare, 
considerate monumente ale natu-
rii sau specii considerate tezaur, 
din punct de vedere al importan-
ţei deosebite pentru ştiinţă. .

LA SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ  .  TEATRU concerte

Cursuri 
de tango 
argentinian

DANS. Cei cărora la  place să 

danseze sau, pur şi simplu, caută un 

refugiu din viaţa cotidiană trebuie să 

ştie că Tango Ridestra organizează 

curs de tango argentinian pentru înce-

pători, în fi ecare marţi, între orele 18,00 

şi 19,30, la Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“. Organizatorii precizează că, 

pentru înscriere, nu este nevoie de 

partener. Durata cursului este de 90 de 

minute, iar costul unui abonament este 

de 30 de lei pe lună. .        R.A.P.

Scenă din  u

spectacolul 

„Steaua 

fără nume“

ALTFEL                 

DE MUZICĂ, CU 

MAD GROOVES

TURNEU 

DE MAJORAT 

CU TRUPA E.M.I.L.

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 29 MAR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziM

E
D

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

Ambulanţe noi pentru 
transportul copiilor 
născuţi prematur
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noi ambulanţe destinate special 

transportului copiilor născuţi 

prematur vor fi  achiziţionate 

de Guvern, potrivit secretarului 

de stat în Ministerul Afacerilor 

Interne, Raed Arafat. Ofi cialul 

a adăugat şi faptul că 

România a progresat mult în 

ceea ce priveşte transportul 

prematurilor. Cu toate acestea, 

rata mortalităţii infantile este 

încă la cote ridicate în ţara 

noastră. 

„Am progresat mult în ideea 
transportului copiilor nou năs-
cuţi prematur. Dacă analizăm, 
numai acum zece ani, nu aveam 
maşini specializate. Erau vreo 

două în ţară, prin 2004 – 2005. 
Elicopterele nu erau echipate cu 
incubatoare potrivite pentru co-
pii. Acum, cel puţin, avem maşini 
pe regiuni. Avem maşini în mai 
multe judeţe, care asigură trans-
portul neonatal al copiilor afl aţi 
în stare critică. În proiectul de 
achiziţii de ambulanţe care va 
avea ca sursă de fi nanţare chiar 
fonduri europene, sunt prevăzu-
te zece maşini de nou născuţi ce 
vor înlocui maşinile care sunt în-
vechite, plus întărirea capacităţii 
de transport şi pe calea aeriană. 
Sunt ambulanţe dedicate nou-
născuţilor, sunt cu incubator, cu 
o masă specială încălzită de lu-
cru, în cazul în care nou-născutul 
are o problemă echipa medicală 
să poată să se oprească, să lucreze, 
să îl stabilizeze. (...) În cursul aces-

tui an va avea loc licitaţia, după 
care livrarea lor va fi  anul acesta 
sau anul viitor“, a precizat Arafat, 
într-o dezbatere publică.

 Judeţul Galaţi 
nu are o astfel de maşină 

Potrivit secretarului de stat, 
numeroase vieţi au fost salvate, 
în ultimii ani, datorită existen-
ţei unor astfel de unităţi mobile 
de terapie intensivă pentru nou-
născuţi. În lipsa elicopterelor 
SMURD şi a ambulanţelor special 
destinate acestui scop, mulţi su-
gari afl aţi în stare critică nu ar 
fi  supravieţuit până la unitatea 
sanitară către care erau trans-
feraţi. „Nu există zi să nu avem 
unul - două sau chiar trei din 
elicopterele noastre fără să aibă 
o intervenţie de transport neona-

tal, iar ambulanţele pentru nou-
născuţi transportă, de regulă, 
dacă distanţa este mai mică sau 
dacă elicopterele nu pot să facă 
transportul pe cale aeriană din 
cauze meteo“, a arătat şeful De-
partamentului pentru Situaţii de 
Urgenţă.

În prezent, la Serviciul de Am-
bulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi nu 
există nicio astfel de ambulanţă. 
”Maşini special dotate pentru te-
rapia intensivă a copiilor născuţi 
prematur există, cel mai aproape 
de Galaţi, la Iaşi şi la Bucureşti. 
Noi avem două incubatoare pen-
tru nou-născuţi, însă este vorba 
de incubatoare simple, care nu 
sunt destinate copiilor afl aţi în 
stare critică”, a precizat, pentru 
”Viaţa liberă”, dr. Mihai Polin-
schi, directorul SAJ Galaţi. .

ACHIZIŢIE DIN FONDURI EUROPENE  .  PROMISIUNE

În judeţul Galaţi În judeţul Galaţi uu

nu există astfel nu există astfel 

de autospeciale de autospeciale 

foto arhivă VLfoto arhivă VL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Asociaţia Română a Producă-
torilor Internaţionali de Medica-
mente (ARPIM) a atenţionat că 123 
de medicamente pot dispărea de 
pe piaţă, până la fi nalul anului, 
din cauza modifi cărilor propuse 

de autorităţi la Ordinul 368/2017 
privind metodologia de calcul a 
preţurilor. Potrivit producătorilor 
de medicamente, o nouă scădere a 
prețurilor produselor farmaceuti-
ce ar face ca multe dintre aceste 
molecule să devină total neprofi -
tabile fi nanciar pentru compani-
ile de profi l. În cazul unora din-

tre medicamentele în pericol de 
dispariție de pe piaţa românească 
pacienţii nu ar avea la dispoziţie 
terapii înlocuitoare.

 Potrivit directorului de Rela-
ţii Externe ARPIM, Liviu Popescu, 
criza imunoglobulinelor, 
"pe care România încă 
nu a depăşit-o“, s-ar 

putea repeta şi în cazul altor arii 
terapeutice, precum cardiologie, 
oncologie, neurologie, dacă au-
torităţile vor decide "să nu ia în 
considerare semnalul de alarmă“ 
al industriei farmaceutice şi al 

pacienţilor şi vor implementa 
modifi cările propuse ordinului 
amintit. .

Criza imunoglobulinelor se poate repeta 
și în cazul altor arii terapeutice

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi este de luni 

până joi, în intervalul orar 8,45 - 

16,30, şi vineri, între 8,45 şi 14,00. În 

fi ecare zi de luni, Serviciul Adminis-

trare Contribuţii şi Creanţe - vizare 

adeverinţe şi Compartimentul Relaţii 

cu Asiguraţii au program prelungit 

cu publicul, până la ora 18,00. 

Pe site-ul http://www.cnas.ro/casgl, 

la rubrica „Contact“, puteţi găsi 

şi o listă cu numere de telefon utile. 

. R.B.

 PESTE 300.000   

DE PERSOANE   

AU EPILEPSIE
ROMÂNIA. În România sunt 

peste 300.000 de pacienţi cu epilepsie, 

însă numai 200.000 dintre aceştia 

primesc tratament rambursat prin Casa 

de Asigurări de Sănătate, în timp ce 

restul îşi cumpără singuri medicamente 

pentru a-şi ascunde boala, a declarat 

medicul Ioana Mîndruţă, coordonatorul 

Subprogramului naţional pentru 

tratamentul epilepsiei farmaco-

rezistente, într-o conferinţă de presă, 

potrivit Agerpres. Dr. Mîndruţă a 

explicat faptul că epilepsia are multiple 

cauze, care de cele mai multe ori 

încep foarte devreme în timpul vieţii 

şi pot dura întreaga viaţă. Majoritatea 

pacienţilor îşi controlează boala cu 

medicaţie şi despre aceştia de cele 

mai multe ori se ştiu foarte puţine 

lucruri, pentru că nu au niciodată crize 

în public, pentru că sunt, în general, 

integraţi social. Potrivit specialistului 

citat, în jur de 30 la sută dintre pacienţii 

cu această afecţiune nu pot controla 

boala prin tratament. „Cei care nu o 

pot controla, pentru că boala este 

rezistentă la tratament, au o problemă 

uriaşă în a-şi desfăşura viaţa, 

în a fi  trataţi la fel ca noi, toţi ceilalţi“, 

a adăugat dr. Mîndruţă. Prezentă în 

cadrul aceleiaşi conferinţe, ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a promis 

că va încerca să găsească mijloacele 

necesare pentru asigurarea 

tratamentului necesar pacienţilor 

cu epilepsie.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 20 de sindicalişti din 

cadrul Sanitas Galaţi merg astăzi 

la Bucureşti, pentru a protesta 

în faţa Ministerului Muncii. Ei li 

se alătură altor membri sindicali 

din ţară, veniţi în capitală pentru 

a picheta sediile instituţiilor 

publice. La manifestaţia de 

astăzi sunt aşteptate peste 200 

de persoane. 

Aceasta este cea de-a treia ac-
ţiune de protest organizată de Fe-
deraţia Sanitas în acest an. Până 
acum, sindicaliştii au manifestat 
în faţa Ministerului de Finanţe şi 
a Ministerului Sănătăţii. Sindica-

liştii cer, printre altele, acordarea 
creşterilor salariale de la 1 mar-
tie 2018 pentru tot personalul 
din sănătate şi asistenţă socială, 
precum şi renunţarea la plafona-
rea sporurilor la nivelul de 30 la 
sută pe ordonator principal de 
credite. 

 ”Având în vedere felul în care 
se prezintă acum lucrurile, sunt 
toate şansele să recurgem şi la 
alte acţiuni de protest. Deja, în 
a doua jumătate a lunii aprilie, 
va fi  organizat un miting la care 
sunt aşteptaţi foarte mulţi pro-
testatari. După acest miting va 
urma greva generală”, a precizat 
Paraschiv Sălăvăstru, preşedinte-
le organizaţiei gălăţene a Federa-
ţiei Sanitas.

Pe lângă modifi cările enume-
rate mai sus, sindicaliştii cer şi 
adoptarea Regulamentului de 
sporuri fără Anexa 10, negocie-
rea şi încheierea Contractului Co-
lectiv de Muncă la nivelul sectoa-
relor de activitate ”Sănătate” şi 
”Asistenţă socială” şi recuperarea 
pierderilor de venituri cauzate 
de aplicarea noilor reglementări 
salariale de la 1 ianuarie 2018, 
respectiv, de transferul contribu-
ţiilor sociale în totalitate în sarci-
na angajatului.

 „Bolile“ sistemului 
românesc de sănătate  

Potrivit protestatarilor, noile 
modifi cări aduse legii salariză-
rii şi condiţiilor de acordare a 

sporurilor au avut efectul de a 
crea şi mai multă discrimina-
re în sistem, în ceea ce priveşte 
veniturile. Faptul că veniturile 
au crescut doar pentru o parte 
dintre angajaţi a produs o stare 
de nemulţumire şi frustrare în 
rândul colegilor.

În România, salariile din sis-
temul de sănătate sunt printre 
cele mai mici din Uniunea Euro-
peană. De asemenea, guvernan-
ţii acordă pentru sănătate doar o 
proporţie modestă din PIB, fapt 
ce duce la subfi nanţarea siste-
mului. Acestor probleme li se 
adaugă şi corupţia generalizată 
din Sănătate, precum şi cheltui-
rea total inefi cientă a fondurilor 
alocate. .

ÎN SEMN DE PROTEST FAŢĂ DE LEGEA SALARIZĂRII  .  NEMULŢUMIRI

agenda medicală

Sanitas Galaţi pichetează 
sediul Ministerului Muncii

 DE PATRU ORI 

MAI MULTE 

DECESE   

CAUZATE                

DE GRIPĂ
SEZON. Peste 1.500 de 

cazuri de gripă au fost confi rmate 

în sezonul rece 2017 - 2018, 465 

fi ind în Bucureşti. Din numărul 

total al deceselor, respectiv, 

119, câte 12 au fost în Capitală 

şi în judeţul Iaşi, potrivit datelor 

furnizate de Centrul Naţional de 

Supraveghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile (CNSCBT). În 

judeţul Galaţi, în actualul sezon 

rece, gripa a făcut o victimă. 

În sezonul rece 2016-2017, 

autorităţile au confi rmat 27 

de decese cauzate de gripă, 

adică de aproape patru ori mai 

puţine faţă de actualul sezon.

Gripa sezonieră este cauzată 

de virusurile gripale umane care 

infectează căile respiratorii (nas, 

gât, bronhii şi, uneori, plămâni). 

Cu toate că unele infecţii pot 

fi  foarte uşoare, persoanele 

bolnave de gripă au unele 

sau toate dintre următoarele 

simptome: febră, durere 

de gât, secreţii nazale, tuse 

seacă, oboseală, durere 

de cap, dureri musculare. 

Puteţi recunoaşte o viroză 

respiratorie, alta decât gripa, 

după debutul mai lent al bolii 

(începe uşor cu usturimi în gât, 

nas înfundat, dureri de cap), 

cât şi după evoluţia mai uşoară 

a bolii. Aceste forme de viroze 

respiratorii (răceala) sunt cauzate 

de alte virusuri respiratorii 

(adenovirus, virus sinciţial 

respirator, virusuri paragripale 

etc.). . R.B. AR
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Cât se va cheltui 
pentru despăgubirea 
infractorilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sindicaliştii din penitenciare 

estimează că proiectul anunţat 

recent de ministrul Justiţiei, 

Tudorel Toader, de despăgubire 

a infractorilor care au stat în 

condiţii necorespunzătoare în 

puşcării, ar putea costa bugetul 

statului „între 370 şi 550 de 

milioane de euro“. 

Pe 20 martie, Tudorel Toader 
a anunţat că ministerul Justiţiei 
lucrează la un proiect de lege care 
prevede conferirea de despăgu-
biri, compensaţii materiale, pen-
tru perioada cât un deţinut a stat 
în condiţii necorespunzătoare. În 

octombrie 2017, Tudorel Toader a 
afi rmat că probabil vor fi  oferi-
te despăgubiri între cinci şi opt 
euro pe zi pentru deţinuţii care 
au executat integral pedepsele 
în condiţii necorespunzătoare 
înainte de intrarea în vigoare a 
Legii recursului compensatoriu. 
„Cuantumul nu îl stabilesc eu. 
Eu pot să vă dau două repere (...) 
Ungaria a stabilit cinci euro pe 
zi de detenţie necorespunzătoa-
re, Italia a stabilit opt euro pe zi 
de detenţie necorespunzătoare şi 
Curtea Europeană a considerat 
că sunt despăgubiri echitabile 
şi unele, şi altele. Probabil tot în 
zona aceasta vom fi  şi noi“, spu-
nea atunci ministrul Justiţiei, 
citat de Agerpres.

Pornind de la aceste cifre,  Fe-
deraţia Sindicatelor din Adminis-
traţia Naţională a Penitenciarelor 
(FSANP) estimează că, "la un rulaj 
total al deţinuţilor estimat, pen-
tru perioada 2012-2017, de 92.000 
de deţinuţi, aceştia fi ind benefi -
ciarii, costurile totale pentru 
bugetul de stat se vor ridica la o 
sumă cuprinsă între 370 milioane 
de euro (la o despăgubire de cinci 
euro/zi/deţinut) şi 550 milioane de 
euro (la o despăgubire de opt euro/
zi/deţinut)“. Sindicaliştii spun că 
au luat în calcul "o valoare me-
diană“, în condiţiile în care "nu 
toţi deţinuţii benefi ciari au fost în 
sistemul penitenciar pe întreaga 
durată de aplicare“. „Astfel, suma 
maximă care ar putea fi  obţinu-

tă de un deţinut pentru această 
perioadă de cinci ani ar urma să 
fi e de 9.125 de euro (la o despă-
gubire de cinci euro/zi/deţinut) 
sau de 14.600 de euro (la o des-
păgubire de opt euro/zi/deţinut)“, 
arată FSANP. FSANP îl mai nu-
meşte „prietenul infractorilor“ pe 
Tudorel Toader şi adaugă că acesta 
"trebuie înlocuit cu un ministru 
al Justiţiei“. Totodată, sindicaliştii 
susţin că s-ar putea construi "1.500 
de şcoli cu opt săli de clasă sau 11 
spitale cu 450 de paturi“, cu aceşti 
bani. Ei  îl contrazic pe ministru şi 
spun că „CEDO nu a cerut nicioda-
tă despăgubirea infractorilor, nu a 
impus măsuri obligatorii, ci doar 
a cerut îmbunătăţirea condiţiilor 
din penitenciare“. .

GAURĂ ÎN BUGETUL DE STAT  .  PROIECT

Deţinuţii care au stat în condiţii improprii ar urma să primească despăgubiri u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a promulgat, ieri, Legea pentru 
aprobarea OUG 91/2017 prin care 
se majorează cu până la 15 la sută 
salariile mai multor categorii pro-
fesionale.  Prin OUG 91/2017, depu-
taţii au stabilit ca orele suplimen-

tare pe care le fac poliţiştii să fi e 
plătite cu 75 la sută din solda lor de 
bază, în condiţiile în care se înca-
drează în limita de trei la sută.

Majorări salariale vor primi 
şi directorii din deconcentrate, 
personalul din Consiliul Concu-
renţei, angajaţii Ofi ciului pentru 
Prevenirea şi Combaterea Spălării 
Banilor, a precizat preşedintele co-

misiei de muncă, deputatul PSD, 
Adrian Solomon. Deputaţii au 
majorat şi salariile din sănătate. 
„Salariile nu au cum să fi e mai 
mici. Nici veniturile nu pot să fi e 
mai mici, pentru că vorbim despre 
sporuri de 100 la sută, pe un sala-
riu de 6.000 de lei, şi vom vorbi de 
un spor de 30 la sută pe un salariu 
de 16.000 de lei. Eu cred că venitul 

celor din sănătate va fi  mai mare 
(după ce trece această lege - n.r.). 
Vor fi  cuantumuri de sporuri mai 
mici, dar raportate la o bază mai 
mare“, a spus Solomon. 

Totodată, vor fi  majorate cu 
100 la sută salariile cercetătorilor 
de la Institutul Naţional pentru 
Studierea Holocaustului din Ro-
mânia „Elie Wiesel“. .

A fost promulgată legea
privind alte măriri salariale

Cod 
portocaliu 
de 
inundaţii

AVERTIZARE. Institutul Naţional 

de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor 

a emis o atenţionare Cod portocaliu de 

inundaţii pe râuri din judeţele Olt, Te-

leorman, Argeş, Dâmboviţa şi Giurgiu, 

valabilă până astăzi la ora 24,00. Hidro-

logii avertizează că pe râurile Călmăţui 

(judeţele Olt şi Teleorman), Teleorman, 

Vedea (judeţele Argeş şi Teleorman) 

şi Neajlov (judeţele Argeş, Dâmboviţa 

şi Giurgiu) se vor înregistra scurgeri 

importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, 

viituri rapide pe râurile mici cu posibile 

efecte de inundaţii locale. . T.M.

 IONUŢ MIŞA, 

ŞEF LA ANAF
NUMIRE. Decizia de numire a 

fostului ministru al Finanţelor Ionuţ 

Mişa în funcţia de preşedinte al 

ANAF, în locul Mirelei Călugăreanu, 

a fost publicată, ieri, în Monitorul 

Ofi cial. Totodată, Marius Bogdan 

Pandelică a fost eliberat din funcţia 

de preşedinte al Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor, în 

locul său fi ind numit Marius Pîrvu. 

De asemenea, în Monitorul Ofi cial 

au fost publicate mai multe decizii 

de înlocuire a unor secretari de stat. 

Astfel, la Ministerul Economiei, au 

fost eliberaţi din funcţii Petre Iulian 

Nicolescu, Stana Simona Ţeighiu-

Jurj, Anca Magdalena Chiser şi au 

fost numiţi Ilie Călin Bodea, Bogdan 

Constantin Andronic şi Constantin 

Ivan. La Ministerul Finanţelor, a fost 

numit într-un post de secretar de 

stat Florin Horaţiu Iura, la Ministerul 

Culturii - Ion-Ardeal Ieremia, la 

Ministerul Muncii - Mergeani Nicea, 

la Ministerul Transporturilor - Ion 

Iordăchescu şi Călin Cristian Forţ, la 

Ministerul Educaţiei - Ariana Oana 

Bucur şi Ionel Florian Lixandru.  

. T.M.

  CNSAS ARE 

UN NOU COLEGIU
VOT. Parlamentul a votat, 

cu 252 de voturi „pentru“, noii 

membri ai Colegiului Consiliului 

Naţional pentru Studierea Arhi-

velor Securităţii pentru un mandat 

de şase ani. Cei propuşi sunt: 

Alexandra Toader, propusă de 

preşedintele României, şi Constan-

tin Buchet, propus de prim-ministrul 

Viorica Dăncilă.  . T.M. AR
H

IV
A 

V.
L.
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Ghişeul virtual, 
o alternativă reală 
de a face plăţi către Fisc
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Contribuabilii din judeţul 

Galaţi au posibilitatea să-şi 

îndeplinească obligaţiile de 

plată datorate bugetului de 

stat consolidat prin intermediul 

ghişeului virtual de plăţi. 

Această modalitate de plată 

online a obligaţiilor fi scale  a 

fost implementată la nivelul 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi  (AJFP) 

şi al serviciilor fi scale teritoriale, 

reiese dintr-un document 

prezentat de AJFP în cadrul 

Comisiei de Dialog Social de pe 

lângă Prefectura Galaţi. 

Pentru a putea face plăţi on-
line prin intermediul platfor-
mei ghiseul.ro, accesează site-ul 
www.ghiseul.ro/ghiseul/public şi 
autentifi că-te cu username şi pa-
rolă, pe care le poţi obţine de la 
primăria în raza căreia ai domici-
liul. Dacă nu le-ai primit, îţi poţi 
crea un cont pe site-ul ghiseul.ro, 
accesând meniul „Solicitare date 
de acces“ şi poţi efectua astfel 
plăţi către bugetul de stat conso-
lidat. Autentifi carea cu parolă îţi 
permite consultarea obligaţiilor 
de plată datorate instituţiilor în-
rolate şi achitarea acestora. Sunt 
acceptate la plata online cardu-
rile bancare Visa, Visa Electron, 
MasterCard şi Maestro, emise de 
orice bancă, informează AJFP Ga-
laţi. Ai însă şi posibilitatea de a 
efectua o plată fără autentifi care. 
În această situaţie, poţi efectua 

plata totală, dar fără vizualiza-
rea detaliilor privind defalcarea 
sumelor pe obligaţiile de plată.

 Aproape că nici nu mai e ne-
voie să o spunem: accesezi ghi-
seul.ro şi nu mai trebuie să stai 
la cozi sau să mergi la sediul in-
stituţiilor publice. Economiseşti 
timp, resurse şi o faci comod şi 
la orice oră, electronic, pentru că 
ghiseul.ro este disponibil 24 de 
ore 24 şi şapte zile din şapte, cu 

excepţia perioadelor de mente-
nanţă sau de intervenţie tehnică 
asupra sistemului, care se anunţă 
pe site.

 Reprezentanţii AJFP afi rmă 
că plăţile online cu cardul ban-
car prin ghiseul.ro sunt complet 
securizate: „Datele de card com-
pletate şi trimise prin internet 
sunt criptate, iar autorizarea 
plăţilor se face prin procesatori 
externi. Ghiseul.ro nu preia, nu 

prelucrează şi nu stochează în 
niciun fel date referitoare la car-
durile bancare. Agenţia pentru 
Agenda Digitală a României, în 
calitate de operator al Ghiseul.
ro, nu solicită informaţii privind 
plăţile şi cardurile utilizatorilor 
şi nici date de acces în sistem. 
Aceste date nu vor fi  solicitate 
prin e-mail, telefonic sau prin 
alte mijloace de către operatorul 
sistemului“. .

CUM POŢI PLĂTI ONLINE  .  AJFP

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Tribunalul Galaţi a respins, 
ca inadmisibilă, acţiunea prin 
care administraţia combina-
tului ArcelorMittal a chemat 
în instanţă 55 dintre propriii 
muncitori. 

Reamintim, scopul acestui 
demers este cel ca instanţa de 
judecată să dispună declararea 
ca nelegală a grevei care a avut 
loc pe platforma combinatului 

gălăţean în perioada 25-27 ianu-
arie 2018. „Soluţia pe scurt: Ad-
mite excepţia inadmisibilităţii. 
Respinge acţiunea ca inadmisi-
bilă. Cu apel în termen de 10 de 
zile de la comunicare. Cererea 
de apel se depune la Tribunalul 
Galaţi - Secţia I Civilă. 

Pronunţată în 27.03.2018 
prin punerea soluţiei la dispo-
ziţia părţilor prin mijlocirea 
grefei instanţei“, se precizează 
pe portal.just.ro.  În cazul în 
care administraţia combinatu-

lui va face apel la această deci-
zie, există trei variante, după 
cum ne-a spus Gheorghe Tiber, 
preşedintele Sindicatului „So-
lidaritatea“: „Dacă şi recursul 
este respins, varianta cea mai 
plauzibilă, procesul se termină. 
În al doilea caz, instanţa reţi-
ne sentinţa şi cere rejudecarea 
dosarului la Tribunal. Iar în 
al treilea, se reţine sentinţa şi 
se trimite cazul spre rejudeca-
re pe fond la Curtea de Apel“. 
Oricum, această primă decizie 

a Tribunalului reprezintă „un 
pas important pentru salari-
aţi“, a mai spus Tiber. Mai multe 
proteste spontane au avut loc 
în combinatul ArcelorMittal 
pe perioada negocierilor pen-
tru noul contract colectiv de 
muncă. Au existat opriri ne-
programate ale lucrului în mai 
multe sectoare, chiar şi după 26 
ianuarie, ziua în care noul con-
tract colectiv de muncă a fost 
semnat. .

Un prim pas important 
în procesul siderurgiştilor

 MODIFICĂRILE 

SALARIALE, 

TRANSMISE PÂNĂ 

PE 31 MARTIE
REVISAL. Inspecţia Muncii 

atenţionează, printr-un comunicat, că ziua 

de 31 martie este termenul-limită până la 

care toţi angajatorii trebuie să transmită în 

registrul general de evidenţă a salariaţilor 

(REVISAL), orice modifi care a salariului 

de bază brut, a indemnizaţiilor, sporurilor, 

precum şi ale altor adaosuri, în contextul 

mutării transferului contribuţiilor sociale 

de la angajator la salariat. Mutarea CAS şi 

CASS la angajat s-a făcut începând cu 1 

ianuarie 2018, conform noului Cod fi scal, 

termenul fi ind prelungit doar în ceea ce 

privește obligaţia de transmitere a datelor 

către REVISAL. În decembrie anul trecut 

și în primele trei luni din acest an, Inspecţia 

Muncii a desfășurat o campanie naţională 

de conștientizare, prin care s-a urmărit 

informarea, prevenirea, și nu sancţionarea 

angajatorilor. Acţiunile inspectorilor de 

muncă au fost legate de completarea și 

transmiterea în registrul general de evidenţă 

a salariaţilor a elementelor raportului de 

muncă  după transferul contribuţiilor sociale 

obligatorii de la angajator la angajat. După 

31 martie, Inspecţia Muncii a anunţat că va 

face controale şi că va sancţiona abaterile 

de la legislaţia în vigoare. . C.L. 

Investigaţie 
pe piaţa 
ouălor

SUSPICIUNI. Consiliul 

Concurenţei a declanşat, la sesizarea 

Ministerului Agriculturii, o investigaţie pe 

piaţa producţiei şi comercializării ouălor 

de consum, pentru a cerceta cauzele 

creşterilor de preţ de până la 57 la sută, 

înregistrate la sfârşitul anului trecut. Auto-

ritatea suspectează limitarea livrărilor de 

ouă de către cei mai importanţi furnizori, 

cu scopul de a majora artifi cial preţurile. 

Dacă va fi  constatată încălcarea regulilor 

de concurenţă, companiile implicate riscă 

amenzi de până la 10 la sută din cifra de 

afaceri.  . C.L. AR
H

IV
A 

V.
L.
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campanie
„Campionii României“, oaspeţi la CNVA

Caravana „Campionii Româ-
niei, la şcoală, liceu şi universi-
tate“ a continuat la Galaţi, ajun-
gând la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (CNVA). Numeroşii 
elevi care au participat la eveni-
ment s-au întâlnit cu Bianca Mo-
glan (Clubul Kodo), Cristina Pet-
cu (Karate Club), ambele sportive 
practicante de karate tradiţional, 
Ariana Alexa şi Dragoş Octavian 
Gherasim (CS Universitatea) - 
badminton, cu performanţe în 
competiţiile internaţionale, Va-
leriu Costea - fost component al 
echipelor naţionale de handbal 
(juniori, tineret, seniori), acum 
antrenor al echipei feminine de 
primă ligă CSU Danubius şi pro-
fesor de educaţie fi zică chiar la 

CNVA. Într-o situaţie similară s-a 
afl at şi directorul liceului gazdă, 
prof. Romeo Zamfi r, fost compo-
nent al lotului naţional de atle-
tism, campion balcanic.

Invitaţii au vorbit despre rolul 
şi importanţa activităţilor spor-
tive în viaţa de zi cu zi, ca un 
mijloc de îmbunătăţire a stării 
de sănătate, a condiţiei fi zice şi 
psihice. Prin puterea exemplu-
lui, campionii au demonstrat că 
totul este posibil atunci când îţi 
doreşti ceva cu adevărat. Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi Tineret 
Galaţi a mulţumit conducerii Co-
legiului Naţional „Vasile Alecsan-
dri” pentru găzduire şi, nu în ulti-
mul rând, campionilor prezenţi. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Participare gălăţeană 
record la „Naţionalele“
de la Vâlcea
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Mai multe sute de copii din în-
treaga ţară se afl ă în cunoscuta 
staţiune vâlceană Călimăneşti -
Căciulata, un loc foarte familiar 
participanţilor la întrecerile şa-
histe, pentru Campionatul Naţi-
onal al practicanţilor sportului 
minţii de la categoriile copii, ju-
niori şi tineret (8-20 ani). Ca de 
obicei, şahiştii gălăţeni sunt la 

faţa locului în număr foarte mare 
şi se vor lupta pentru puncte şi 
medalii până pe 6 aprilie, în Vine-
rea Mare. Specifi căm că la actuala 
ediţie sunt programate întreceri 
la şah clasic, şah rapid, blitz şi 
dezlegări.

 Cum la ediţia trecută gălă-
ţenii au cucerit nu mai puţin de 
zece medalii, tehnicienii şi spor-
tivii speră că şi anul acesta vor 
realiza o zestre frumoasă. Gălă-
ţenii participă cu 40 de sportivi, 

reprezentând toate cluburile 
locale, ceea ce deja este consi-
derat o mare realizare de către 
cei implicaţi. Lideri din punct de 
vedere al prezenţei sunt cei de la 
ACS Smart (antrenori Lucian Gâ-
lea şi Cristian Dăianu), care au de 
departe cea mai numeroasă de-
legaţie dintre toate cluburile din 
estul şi sud-estul ţării, una care 
cuprinde un număr de 17 şahişti. 
Celelalte cluburi din Galaţi pre-
zente cu sportivi la Călimăneşti 

sunt: Genius (Florin Păunescu şi 
Ionel Covrig), Şah Club (Adrian 
Smărăndoiu şi Lucian Jugaru) şi 
Diana (Adrian Ciobanu şi Elena 
Gherman).

Printre gălăţenii pretendenţi 
la medalii se afl ă: Raisa Vulpe, 
Marina Andreş, Diana Moisi, Sa-
muel Ghimpu, Dragoş Antonică, 
Sebastian Ţăran, Randi Galeş, 
Radu Celmare, Bogdan Ursu, 
Cristi Coca şi Andrei Chicăro-
şie. .

REGAL ŞAHIST JUVENIL . CONCURS

din sportul 
gălăţean

 DANS. Peste 200 de perechi 

de dansatori s-au întrecut în 

concursul de dans sportiv „Cupa 

Bonito Dance“, desfăşurat la Cen-

trul Sportiv „Apollo“, din Bucureşti. 

Concurând la Clasa D (16-34 ani), 

Mihai Ciolan şi Ana Dalia Tenie (Bei-

ja Flor Galaţi) s-au clasat pe locul 3 

la Standard şi pe 4 la Latino.

HANDBAL. Rezultate din 

campionatele naţionale de handbal 

juniori III: CS Şcolar Galaţi - Danu-

bius Călăraşi 32-21 şi Piticu Feteşti 

- United Galaţi 14-32, la feminin, 

respectiv, CS Şcolar Galaţi - Do-

brogea Sud Constanţa 26-44. 

HOCHEI. Gălăţenii de la 

Dunărea au disputat două jocuri 

contând pentru turneul fi nal (locu-

rile 5-8) al Campionatului Naţional 

pentru copii sub 12 ani, întâlnindu-i, 

la Otopeni, pe cei de la Steaua 

Bucureşti. Primul meci s-a încheiat 

nedecis, scor 5-5, cel de-al doilea 

fi ind adjudecat de către gălăţeni, 

cu 8-4. „Remarc, pentru dăruire, 

întreagă echipa, dar în mod special 

pe portarul Matei Metes, ca şi pe 

Amador Filip şi Andrei Bandrabur“, 

a spus antrenorul Ion Berdilă, care 

a fost ajutat de colaboratorii săi 

Matei Vasile, Ion Moldovan şi Marian 

Caranfi l. Următoarea etapă este la 

sfârşitul acestei săptămâni, gălăţenii 

urmând să joace două meciuri cu 

Olimpic Viitorul Ploieşti. Altfel, trei 

echipe de la Dunărea, conduse de 

Felician Secuianu, au participat, la 

Braşov, la un amplu turneu pentru 

copii sub 8 ani şi sub 10 ani.  .

Dansatori 
de la 
Beija Flor,               
pe podium

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cu echipa 
completă, 
contra 
Marocului

TENIS. Căpitanul nejucător al echi-

pei de Cupa Davis a României, Gabriel 

Trifu, i-a convocat pentru întâlnirea cu 

Maroc - 7-8 aprilie 2018, Sala Polivalentă 

din Cluj-Napoca - din turul 2 al Grupei a 

II-a, Zona Europa/Africa, pe cei mai valo-

roşi jucători români ai momentului: Marius 

Copil (foto), Adrian Ungur, Horia Tecău, 

Florin Mergea şi Dragoş Dima. Întâlnirea 

cu Maroc se va disputa pe durata a două 

zile: două meciuri de simplu - sâmbătă, 7 

aprilie, respectiv, trei meciuri - duminică, 8 

aprilie, unul de dublu şi două de simplu. 

. M. CăpăţînăAR
H

IV
A 

V.
L.
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Cosmin Olăroiu 

revine în activitate, după o pauză 

survenită în urma unei intervenţii 

chirurgicale la şold, și a semnat 

un contract valabil pe două 

sezoane cu formaţia chineză 

Jiangsu Suning, unde a antrenat 

în trecut şi Dan Petrescu. 

Conform reputatului jurnalist 

italian Gianluca Di Marzio, 

Olăroiu va încasa anual şapte 

milioane de euro, cel mai mare 

salariu din carieră. Predecesorul 

lui Olăroiu pe banca celor de la 

Jiangsu Suning, Fabio Capello, 

avea un salariu anual de zece 

milioane de euro. Cei de la 

Jiangsu Suning au înregistrat 

două înfrângeri în primele trei 

etape, iar şefi i clubului au decis 

să facă o schimbare pe banca 

tehnică. Tehicianul român a 

devenit liber de contract în luna 

decembrie, când s-a despărţit 

de formaţia Shabab Al-Ahli, 

din Emirate. Fomaţia Jiangsu 

este condusă de acelaşi grup 

de acţionari care a cumpărat 

pachetul majoritar al gigantului 

italian Internazionale Milano. Cele 

trei vedete ale chinezilor sunt 

Ramires, Alex Teixeira şi Gabriel 

Paletta. Pentru cei doi brazilieni 

s-au plătit în total 55 de milioane 

de euro. În luna ianuarie, FCSB 

a disputat un meci amical cu 

echipa pregătită la acel moment 

de Fabio Capello, formaţia 

bucureşteană reuşind să se 

impună cu 3-1.  . M. Căpăţînă

Olăroiu          
va antrena 
în China,         
pe bani mulţi

România a învins Suedia
Contra, un selecţioner „pe deplin mulţumit“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională de fotbal a Ro-
mâniei a învins, marţi, la Craiova, 
cu scorul de 1-0 (0-0), reprezenta-
tiva similară a Suediei, într-un 
meci amical. Golul a fost înscris 
de mijlocaşul Dorin Rotariu, în 
minutul 57, la doar trei minute 
de la intrarea sa pe teren.

Este cel de-al doilea succes 
obţinut de naţionala României, 
în acest an, după ce, sâmbătă, 
în deplasare, echipa pregătită de 
Cosmin Contra a învins, cu scorul 
de 2-1 (0-0), selecţionata similară 
a Israelului, într-un meci de pre-
gătire disputat la Netanya.

 Selecţionerul echipei naţio-
nale, Cosmin Contra, s-a declarat 
pe deplin mulţumit de primele 
două meciuri amicale disputate 

în acest an, precizând că evoluţia 
din meciul cu Suedia i-a plăcut 

mai mult decât cea din jocul cu 
Israel.

„Un meci complet, pe un teren 
foarte greu, contra unei echipe 
mult mai puternice decât noi, din 
toate punctele de vedere. Nu pot 
decât să-i felicit pe băieţi! A fost 
un meci mai complet decât cel din 
Israel, nu i-am oferit Suediei şan-
se de a înscrie. Am înscris un gol 
şi am mai avut şanse de a marca. 
Sper ca această victorie să fi e în-
ceputul unei perioade extraordi-
nare pentru noi. Generaţia asta a 
înţeles că este nevoie de atitudine 
şi sacrifi ciu“, a declarat Contra.

Altfel, echipa naţională de 
tineret (Under 21) a terminat la 
egalitate, scor 2-2, cu formaţia 
Under 23 a liderului din a doua 
ligă engleză, Wolverhampton, în-
cheind astfel stagiul din Anglia. 
Totodată, reprezentativa de juni-
ori U18 a învins I r l a nd a , 
scor 1-0. .

Sporting 
Lieşti, 
victorie        
cu emoţii

FOTBAL. Ieri s-au disputat me-

ciurile restante din prima etapă a Ligii 

a III-a. Sporting Lieşti a primit vizita 

echipei Sănătatea Darabani. După ce, 

în prima parte a campionatului, lieştenii 

se impuseseră cu scorul de 2-1, de 

data aceasta au câştigat tot la limită, 

scor 1-0.   Oţelul a câştigat cu 3-0, 

prin neprezentare, după ce adversara 

sa, Metalosport, a fost exclusă din 

competiţie. Sâmbătă, 31 martie, au loc 

meciurile etapei a V-a a returului: Oţelul 

- Darabani şi Sporting - CSM Roman. 

. Gh. Arsenie

„Este în depresie 
accentuată, 
nu s-a putut vorbi cu el“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională de juniori 
sub 19 ani a României a ratat 
dramatic califi carea la turneul fi -
nal al Campionatului European. 
Avea nevoie de cel puţin un rezul-
tat de egalitate în ultimul meci al 
grupei de califi care din Turul de 
Elită, cu Ucraina, dar a pierdut, 
scor 1-2, printr-un gol primit în 
prelungiri.

 Mijlocaşul Olimpiu Moruţan a 
deschis scorul în minutul 77, iar, 
după ce a înscris, fotbalistul de 
la FC Botoşani, care avea deja un 
cartonaş galben, şi-a manisfetat 
bucuria scoţându-şi tricoul. Ges-
tul euforic l-a costat eliminarea, 
primind al doilea "galben“, şi mul-
te lacrimi după meci.

 Coechipierii săi, deşi îşi pu-
teau permite să primească un 
gol în sfertul de oră rămas, n-au 
putut însă să reziste până la fi -
nal. Ucrainenii au egalat în min. 
84, ajutaţi de o gafă a portarului 
Andrei Vlad, care a ieşit aiurea 
pe o centrare, iar în prelungiri, 
în min. 90+2, au dat lovitura, 
marcând golul victoriei şi al ca-
lifi cării lor.

 România bătuse, în primele 
două meciuri, Serbia, scor 4-0, şi 
apoi Suedia, cu scorul de 2-1. 

 Selecţionerul naţionalei Un-
der 19, Adrian Boingiu, a poves-
tit cât de afectat a fost Moruţan. 
"În situaţii de genul ăsta, lumea 
se agaţă de ce e vizibil, ce pare 
motivul principal, dar nu trebuie 
să facem din copilul ăsta un ţap 
ispăşitor. A fost presiune, eufo-
rie! Bucuria golului a fost atât de 
mare încât l-a făcut să uite com-

plet de cartonaş. Noi am tot aştep-
tat fi nalul meciului, credeam că 
suntem califi caţi, dar după acel 
gol şi eliminare, mulţi au clacat 
şi nu au mai fost organizaţi. Era 
extrem de greu de vorbit cu Moru-
ţan după meci. De la stadion, din 
vestiar, şi până la întoarcerea în 
cantonamentul de la Buftea, nu 
s-a putut vorbi cu el, a plâns conti-

nuu şi era într-o depresie accentu-
ată. Indiferent de cel care era lân-
gă el, nu se putea linişti. Ceilalţi 
jucători i-au spus că nu e vina lui, 
dar nu avea reacţie, era extrem de 
marcat de ce s-a întâmplat. Erau şi 
ochii pe ceea ce a apărut în presă 
imediat şi de acolo s-a înţeles că 
el era cel care a creat dezastrul“, 
a spus tehnicianul. .

MOMENTE GRELE, DUPĂ RATAREA INCREDIBILĂ A CALIFICĂRII  .  FOTBAL
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Live:  ştiri de ultimă oră, zi de zi

Corneliu Antoniu, 
nominalizat 
la Premiul 
„Lucian Blaga“

POEZIE. Poetul Corneliu Antoniu 

a fost nominalizat la prestigiosul premiu 

naţional pentru poezie „Lucian Bla-

ga“ pentru anul 2018. Pe lista Filialei 

Alba-Hunedoara a USR şi a Revistei 

„Discobolul“, publicată de preşedintele 

fi lialei, poetul şi criticul Aurel Pantea, 

gălăţeanul apare alături de nume precum 

Constantin Abăluţă, Ana Blandiana, Emil 

Brumaru, Mircea Cărtărescu, Gabriel 

Chifu, Nichita Danilov, Ileana Mălăncioiu, 

Cassian Maria Spiridon etc. Festiva-

lul îşi va decerna premiile pe 9 mai. 

. V. Cilincă

evocare
Lucruri 
care nu se ştiu

„Începând din secolul al  u

XVII-lea, dintre cazacii de 

pe Don, o bună parte au fost 

români (...) Acum un veac, 

gălăţencele au fost nevoite 

să supravieţuiască în condiţii 

inimaginabile, înfruntând 

frigul, foametea şi bolile, 

făcând munci bărbăteşti, 

găzduind refugiaţi, îngrijind 

răniţi“. . Adrian Tăbăcaru,
fost comisar şef de penitenciare

premii
O tecuceancă a câştigat concursul de muzică uşoară de la Brăila

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Marele Premiu şi Trofeul 
Concursului Naţional de Muzică 
Uşoară pentru Copii "Armoniile 
Dunării“, organizat de Şcoala Po-
pulară de Arte "Vespasian Lun-
gu“ Brăila, au fost câştigate de 
Diana-Cosmina Penghiş, în vâr-
stă de 13 ani, din Tecuci, elevă 
îndrumată de profesorul Dragoş 
Gheorghiu. În palmaresul ei mai 
regăsim participarea la semifi na-

la "Next Star“, trofeul festivalului 
"Toamna pe portativ“ şi apariţii 
la televiziune.

La Brăila, au fost acordate, în to-
tal, 31 de premii, menţiuni şi pre-
mii speciale, însoţite de diplome 
şi sume de bani, în valoare totală 
netă de 5.150 de lei. Banii au fost 
asiguraţi din bugetul instituţiei 
şi din sponsorizările oferite de SC 
Apan SRL Brăila (600 lei) - Marele 
premiu şi de colonel (r) Gheorghe 
Chitaru (200 lei) - Premiul special 
"Centenarul Unirii“.

Juriul a avut în componenţă 
personalităţi marcante ale mu-
zicii uşoare româneşti, printre 
care Adrian Ordean (preşedinte) 
şi Viorela Filip.

Alături de Diana, au mai urcat 
pe podium şi alţi copii din Galaţi: 
Adina Lavinia Bostan (Premiul 
I), Marina Mocanu (Premiul al 
III-lea), Ioana Bulgaru (Premiul 
al III-lea). Menţiuni şi premii spe-
ciale au mai primit gălăţencele: 
Maia Fluture, Gabriela Puiu şi 
Anastasia Budeşteanu. .

Povestea reclădirii 
unui monument 
al recunoştinţei
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „«Apărătorii oraşului Galaţi» 

- memorie şi recuperare 

în contextul Centenarului 

Marii Uniri“ - a fost titlul 

unei interesante dezbateri, 

desfăşurate în Sala Senatului 

Universităţii „Dunărea de 

Jos“, cu evocarea eforturilor 

contemporane de refacere a 

Monumentului apărătorilor, 

ridicat de Primărie acum 95 

de ani, la cererea Societăţii 

„Luptătorii Patriei, a 

demobilizaţilor ofi ţeri şi grade 

inferioare“ Galaţi, monument 

pângărit de sovietici şi demolat 

în anii comunismului. 

Cunoscutul colecţionar Costel 
Gheorghiu a organizat, în fosta 
Sală a paşilor pierduţi, o expozi-
ţie cu imagini pe această temă - 
imagini proiectate apoi de dum-
nealui şi în Sala Senatului. După 
lungi discuţii, totul se încheia cu 
atractive exerciţii de mânuire a 
armamentului, desfăşurate de 
membrii asociaţiei de reconstitu-
ire istorică „Tradiţia militară“.

Dezbaterile au început cu o 
introducere făcută de prorec-
torul Ştefan Baltă. Mediator al 
evenimentului a fost profesorul 
universitar şi cercetătorul Art-
hur Tuluş. Directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru, a 
prezentat un istoric al reconsti-
tuirii Monumentului apărători-
lor, aşezat chiar pe locul vechiu-
lui monument (acum, la lucrări, 
chiar s-au descoperit fundaţiile 

vechi) şi la baza căruia s-a îngro-
pat acum un tub conţinând un 
act de fundaţie. A fost prezentă 
şi profesoara Ioana Stoian, vice-
preşedintă a organizaţiei „Galaţi, 
oraşul meu“, strănepoata unui 
erou important, căzut în ianua-
rie 1918 în Bătălia Galaţilor, cu 
numele înscris pe monument: 
soldatul Costache State, unul 
dintre cei zece gălăţeni căzuţi 
eroic atunci. Au mai participat 
preşedinta asociaţiei, Claudia Ne-
grău, şi entuziastul Bogdan-Radu 
Brînzan.

 Cunoscutul colecţionar Cos-
tel Gheorghiu ne-a fascinat cu 
o lungă prezentare de imagini 
inedite din perioada vizată şi un 
documentar care punea în evi-

denţă şi eforturile altor gălăţeni, 
inclusiv ale sale, de a contribui 
la reconstituirea cât mai exactă 
a monumentului de la Stirex.  A 
fost citat, pentru campanii susţi-
nute, şi cotidianul „Viaţa liberă“, 
col. (r) Didel Bădărău, preşedin-
tele asociaţiei "Frontiera Gălăţea-
nă“, l-a pomenit, bineînţeles, şi pe 
sculptorul Gheorghe Terescenco, 
rugat să facă schiţele iniţiale ale 
monumentului, care a ridicat în 
atelierul său o machetă în mă-
rime naturală a acestuia. Sculp-
torul a expus şi un vultur uriaş 
din piatră, care aşteaptă doar să 
fi e pus în vârful neterminatului 
(din 1925) Monument al Români-
ei Mari, din Piaţa I. H. Rădulescu 
(cunoscut drept „Soldatul“). .

„APĂRĂTORII ORAŞULUI GALAŢI“ ŞI ISTORIA UNUI SACRIFICIU TOTAL . REPEREreconstituire
Soldaţi „înviaţi“ 
la dezbateri

Afost de mare efect, ca 
întotdeauna, prezenţa 
voluntarilor de la 

asociaţia de reconstituire 
istorică „Tradiţia militară“! 
Mulţi dintre participanţii la 
masa rotundă din 23 martie, 
din Aula Universităţii 
„Dunărea de Jos“, au vrut să 
se fotografieze cu „soldaţii“ 
parcă înviaţi acum, în copie 
exactă, la un veac de la 
Bătălia Galaţilor!

Deşi mulţi dintre tinerii care 
au stat ore întregi ca nişte stane 
pe piatră nu au apucat să facă 
vreo oră de armată, au avut 
parte de obositoare exerciţii 
de tip militar, la reconstituiri 
cerute mai peste tot în ţară! 
„Staroste“ al grupului, militar 
de carieră, acum în retragere, 
Adrian Tăbăcaru a jucat rolul 
unui caporal, căci are un mare 
respect pentru „talpa ţării“ şi 
îi place să îmbrace modesta 
uniformă de simplu soldat.

Un „simplu căprar“ comanda 
însă o „copie“ a unui general, 
Henri  Berthelot, amintind 
parcă de atacarea Galaţiului 
de cei 12.000 de ruşi de elită, 
conduşi de un praporgic 
(sublocotenent) ce înlocuise un 
general ţarist aliat… Tinerii 
„Tradiţiei militare“ veniţi acum 
sunt studenţi la Istorie, Filozofi e 
şi Teologie, la Universitate, 
unul dintre ei fi ind basarabean, 
asigurând astfel şi o… mică 
Unire. Un sublocotenent de 
Artilerie, purtând Drapelul 
de luptă al Armatei Române. 
Alături, generalul Berthelot, 
„cu eleganţa franceză“ - observa 
„caporalul“ Tăbăcaru, apoi 
general de brigadă Eremia 
Grigorescu, cel care a locuit 
pe străzile Mazepa şi Armata 
Poporului, pe vremea când 
studia la LVA, un vânător de 
munte şi un membru al fi lialei 
Asociaţiei de reconstituire 
istorică „Tomis“ Constanţa, 
în uniformă de locotenent 
rus. El ne-a delectat în fi nal, 
pe hol, cu mânuirea sabiei 
de cavalerie, celebra „Saşka“, 
datând chiar din 1914, oferită 
lui de colecţionarul Tăbăcaru. 
Acesta a evocat cu multă căldură 
sacrifi ciile femeilor de acum un 
veac, prezentându-ne infi rmiere 
de spital militar, model 1915. 
Pentru că discuţiile, interesante, 
se prelungeau mut, „Regina 
Maria“ - o doamnă profesoară 
- a trebuit să plece pe alt front: 
s-a dus să predea. În sală a 
fost prezent şi inginerul Sorin 
Mastăcanu, urmaşul celebrului 
fotograf Makşay, artistul care a 
fotografi at monumentul şi le-a 
dat astfel ocazia urmaşilor de azi 
să-l reclădească, prin fi nanţarea 
Consiliului Judeţean şi cu lucrări 
conduse de Muzeul de Istorie. .
V. Cilincă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, îmbunătăţi-

tă, wc. 0754594949. (226767) 

 • Persoană fi zică, vând garsonieră, 

bloc I2, lângă Tribunal, etaj 10/12, 

nerenovată, 25000 euro, preţ fi x. 

0751231243 (226811) 

 • Port, etaj intermediar, libera, 20m, 

0749374726 (226816) 

 • Garsonieră, gară, etaj 2, termo-

pan, curat, 28.000 lei. 0751183790. 

(226919) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră decomandat, mobi-

lată, 30.000 euro, 0746.618.328. 

(226894) 

 • 1 cameră renovată, 20.000 euro, 

0755.296.335. (226898) 

 • Vand 1 camera, Mazepa 1, reno-

vat, etaj intermediar, pret negocia-

bil. Telefon 0751021866. (226903) 

 • VAND AP CU O CAM, I.C.FRIMU, 

ET 2, RENOVAT, MOBILAT SI 

UTILAT, LIBER, 30000 EURO, 

0745228833 (226914) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 4, Mazepa. Tel. 0720301196. 

(226569) 

 • Vând apartament 2 camere cen-

tral- restaurantul Continental+ ga-

raj. 0722390408 (226691) 

 • 2 dec. Piaţa Centrală, 2 balcoa-

ne, la cheie, et.3/4. 0745361207 

(226743) 

 • 2 camere Ţig.1, et.1, centrală, 

34000E. 0740995936 (226887) 

 • 2 camere, 54 mp, decoman-

dat, 52.000 euro, 0746.618.328. 

(226899) 

 • 2 camere, decomandat,44.000 

euro, 0755.296.335. (226900) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Siderurgistilor, renovat, etaj inter-

mediar, pret negociabil. Telefon 

0758069003. (226905) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Micro 17, renovat, an construc-

tie 2003, pret negociabil. Telefon 

0751021866. (226906) 

 • Vand 2 camere decomanda-

te, Mazepa, etaj intermediar, 

47.000 Euro. Telefon 0758069003. 

(226907) 

 • Vând 2 apartamente alăturate, cu 2 

camere, tot confortul, et.1, ICFrimu. 

Tel. 0723717728 (226925) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 35.000 Euro. 

0725945942. (226759) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere dec., parter, 

str. Siderurgiştilor- IREG. Tel. nr. 

0740526171 (226694) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (226744) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (226745) 

 • Vând ap. 3 camere, 13B. Tel. 

0747536787 (226809) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat, 

lux, 68.500 euro, 0755.296.335. 

(226901) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Piata Centrala, renovat, etaj inter-

mediar, pret negociabil. Telefon 

0751021866. (226908) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 • Cumpăr 1 cameră şi bucătă-

rie, la casă. Ofer 100 milioane. 

0744698946 (226878) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (225301) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament plata cash. 0745637013 

(226328) 

 • Cumpăr apartament două came-

re. Tel. 0742621335 (226452) 

 • Cumpar 2 - 3 camere, 

Siderurgistilor, I.C.Frimu. Telefon 

0751021866. (226910) 

 • Cumpar 2 - 3 camere, zona 

Dunarea. Telefon 0758069003. 

(226911) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Persoana fi zica, cumpar apar-

tament, plata cash, 0755748514 

(226819) 

 • Cumpar 2 - 3 camere, Mazepa, 

Centru. Telefon 0751021866. 

(226912) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • Vând casă 150+530 mp teren, 

Centru, 48000E. 0744106690 

(225927) 

 • Vând vilă Costi, centru la asfalt. 

0745158051 (226387) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (226564) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. Variante. 

0743760067 (226583) 

 • PF casă bătrânească, teren to-

tal 536 mp, unic proprietar. Tel. 

0748234556 (226722) 

 • Vând casă Vânători, P+M, cu teren 

300 mp. 0770600906 (226891) 

 • Vand imobil, Mazepa, suprafa-

ta teren 330 mp, suprafata con-

struita 137 mp, se accepta credit, 

82.000 Euro. Telefon 0758069003. 

(226909) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (225142) 

 • Închiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (225782) 

 • Societate comerciala, inchiriază 

apartament 3 camere, curat, igieni-

zat, situat în Ţiglina I, Str. Regiment 

11 Siret (Bl.E1), parter, pretabil pen-

tru fi rme scop sanitar, sau birouri. 

Relaţii la tel 0722376616 (226041) 

 • Închiriez pe termen lung aparta-

ment semidecomandat, nemobi-

lat, complet renovat, CT+ inst. apă 

separat, etaj 1. Tel. 0729757547 

(226595) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

zona Sid.- Vest, mobilat, utilat, et.2, 

900 neg. 0748225350 (226692) 

 • Închiriez apartament mobilat cu 

una cameră. 0749492893 (226733) 

 • Închiriez 5 decomandate, CT, et.2, 

în bloc nou. Convenabil. 0745361207 

(226741) 

 • Caut colegă cameră, serioa-

să, G.Coşbuc. Tel. 0741084855 

(226775) 

 • Închiriez garsonieră, G5, Micro 19. 

Tel. 0747591102 (226779) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

Telefon 0757831492 (226798) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zona Mazepa, mobilat, utilat. Relaţii 

la telefon 0742373862 (226876) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată, 200 

euro, 0746.618.328. (226892) 

 • Garsonieră mobilată şi utilată, 750 

lei, 0755.296.335. (226893) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe”, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • Închiriez demisol 80 mp, etaj 1 110 

mp, Centru. 0744106690 (225925) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 

mp, zona Maşniţă. 0753328644 

(226474) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(226593) 

 • Închiriem spaţiu comercial 25 

mp, str. Domnească, bl.C1, par-

ter. Tel. 0723342759, 0723342768 

(226596) 

 • Închiriez spaţiu 40 mp, 

Siderurgiştilor- lângă casieria 

Renel. Vad deosebit. 0751438247 

(226696) 

 • Ofer spaţiu 160 mp, toate utilită-

ţile, Coşbuc 296. Tel. 0741084855 

(226774) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/ mp. 0762321440 (226178) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 • Vând teren extravilan Galaţi- 

Bădălan, 6,5 ha compact. 

0742357613 (226623) 

 • Vând 2500 mp Tirighina şi 13500 

mp sat Traian- DN 25. Preţuri avan-

tajoase. 0746986950 (226700) 

 • Vând teren +2 corpuri casă 1500 

mp construibili, com. Tuluceşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0740456333. (226731) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (226735) 

 • Vând teren Sat Costi, 500/ 1000 

mp. 0743450350 (226769) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi lângă 

Smârdan, apă, canalizare, curent 

electric. Tel. 0746246215 (226787) 

 • Vând teren intravilan 1102 mp, des-

chidere 26m, stradal, utilităţi: apă şi 

canalizare. Se poate şi lotiza, zona 

„2 Babe” Galaţi. Tel. 0746082119 

(226793) 

 • Vând teren, com. Tuluceşti, jud. 

Galaţi, 10.000 mp, T89, parcela 1, 

deschidere 27,20, distanţă 150m de 

DN 26. Tel. 0741118244 (226856) 

 • Vând teren şi hală, stradă 

Basarabiei. Tel. 0744766892 

(226920) 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
LA LICITAȚIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL: 3814810, STR. 

DOMNEASCĂ, NR.54, TEL : 0236.307.718 / FAX 0236/461.460, EMAIL : 

contracte.teren@primariagalati.ro
2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLI-

CĂ, CU STRIGARE, PENTRU ÎNCHIRIEREA UNUI TEREN COMPUS DIN 4 AM-

PLASAMENTE, IDENTICE, A CÂTE 33 MP FIECARE, SITUAT ÎN STR. TRAIAN, 

NR. 320F, AMPLASAMENTE RĂMASE NEÎNCHIRIATE, NR. 2, NR.6, NR.7, 

NR. 8

3. TERENUL ESTE ÎMPĂRȚIT ÎN 4 AMPLASAMENTE. SE VOR DEPUNE 

OFERTE INDIVIDUALE PENTRU FIECARE DIN ACESTE AMPLASAMENTE.

4. SCOPUL ÎNCHIRIERII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI 

LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALATI ȘI ÎN VEDEREA ASIGURĂRII 

UNOR SERVICII COMPLETE PENTRU CETĂȚENII DIN ZONA BARIERA TRA-

IAN. ÎNCHIRIEREA TERENULUI SE FACE CU SCOPUL AMPLASĂRII UNOR 

CONSTRUCȚII AUTORIZATE CONFORM LEGII, DUPĂ UN MODUL TIP, CU 

CARACTER PROVIZORIU, CARE SĂ CONSTITUIE UN ANSAMBLU UNITAR 

DIN PUNCT DE VEDERE VOLUMETRIC.

5. INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE 

DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI 

CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI, PROPRIETATEA MUNICIPIULUI.

5.2. PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.

5.3. DATA LIMITĂ PENTRU SOLICITAREA DE CLARIFICĂRI CU PRIVIRE 

LA PROCEDURA LICITAȚIEI ESTE DE 10.04.2018

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE 

TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN 

CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 12.04.2018, ORA 

14.00

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIESC DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MU-

NICIPIULUI GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54 , BIROU REGISTRATURĂ.

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR, PENTRU 

FIECARE AMPLASAMENT DORIT.

7. DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINȚA PUBLICĂ DE 

LICITAȚIE: 16.04.2018, ORA 13.00

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX ȘI/SAU ADRE-

SA DE EMAIL A INSTITUȚIEI COMPETENTE ÎN SOLUȚIONAREA LITIGII-

LOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: TRIBU-

NALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI, NR. 153, JUD. GALAȚI, TEL. 

0236.412130, EMAIL: tr-galați-comunicare@just.ro
9. PERSOANA DE CONTACT : MARDARE EUGEN, TEL: 0236/307.718 

onlineAR
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16 29 MAR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. Tel. 

0748586999 (225694) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Relaţii la 

tel 0749278177. (225769) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 5 

ani. Condiţii deosebite. Salariu 

4500 lei. 0752.917.244/ offi ce@

unika-farmaceutice.ro (225824) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • Angajez vânzător/ gestionar 

în Shopping City Mall Galaţi. 

0728068117 (225984) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 • 200-500 mp teren (casă demolabi-

lă), oraş. 0743760067. (226584) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (226594) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

 • SC RIVER angajează 

TĂIETOR (sală de croit), 

CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 

CĂLCĂTORI CU EXPERIENŢĂ. 

Salariu atractiv şi condiţii bune 

de lucru. Relaţii la 0749958358. 

(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-

prezentatnt vânzări, chiar şi fără 

experienţă, pentru comercializarea 

de produse electrice en-gross şi en-

detail, gestiune primară cu program 

de gestiune întocmire acte de ges-

tiune primară în localitatea Galaţi. 

Se cere să cunoască pachetul offi ce 

şi să dorească să înveţe, se accep-

tă şi persoane care sunt la master 

sau la facultate. Retribuţia se face 

în funcţie de competenţele şi abi-

lităţile fi ecăruia. Pentru început se 

asigură salariul, cu carte de muncă, 

de 1900 lei. Vă rog să trimiteţi CV-ul 

la adresa de email: valerica.renea@

gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Reglor matriţe si mun-

citori necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă 

pentru functia de Presator 

metale la rece. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul soci-

etăţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM). Relaţii la 

tel. 0724.508.170, între orele 

8.30–14.00. (225521) 

 • Angajam urgent SUDORI 

IN MigMag si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto 

Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(225586) 

 • Angajăm modelator, cocător, am-

balator, cu/ fără experienţă. Salariu 

1400 lei. 0754454351 (226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(226015) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 

motivant. 0748559110 (226016) 

 • SC STILOTERM angajează: ges-

tionar, şofer, sudor autogen. Relaţii 

la tel. 0751829026 (226061) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, lăcătuş, 

şofer TIR cu permis catego-

ria C,E, cu experientă. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (226088) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi auto-

gen, hidroizolatori, muncitori ne-

califi caţi, pentru lucru la înălţime. 

Salarii atractive. Relaţii la telefon 

0757776795, 0736631678 (226108) 

 • Angajez şofer TIR pentru transport 

intern. 0742531599. (226155) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (226177) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează dispecer cunoscător limba 

franceză. 0743216627 (226208) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist - 

pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; agent securita-

te(+ atestat); bucătar; măcelar (tran-

şator); ospătar(barman); cofetar 

(pariser); 0740.806.501. (226252) 

 • Angajez cofetar şi şaormar. Relaţii 

telefon 0752752589 (226264) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 

VOPSITOR, TINICHIGIU, 

MECANIC, ELECTRICIAN. 

OFERIM CONDITII DE LUCRU 

DEOSEBITE, SALARIU 

MOTIVANT. 0740461473 

(226324) 

 • SOCIETATE ANGAJEAZĂ 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

PENTRU PREGĂTIRE LA 

LOCUL DE MUNCĂ. SALARIU 

PE PERIOADA PREGĂTIRII. 

0740461473 (226325) 

 • Angajez vânzătoare magazin hai-

ne. Telefon 0741489107 (226364) 

 • Angajez personal termosistem 

izolaţii exterioare. 0757718394 

(226380) 

 • Daniel SRL angajează manipu-

lanţi depozit produse alimentare. 

Telefon 0745230226/ 0749901306 

(226403) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, ajutor piz-

zar. 0752209862 (226405) 

 • Societate comerciala angajeaza 

in conditii avantajoase sofer cat 

C. Relatii la telefon 0741097124. 

(226473) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Revista Explore angajează agent 

de vânzări, necesar permis condu-

cere categoria B. CV la andreea@

gcreative.eu (226498) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (226506) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (226509) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase, ajutor bucătar. 

Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(226510) 

 • Angajez vânzătoare la tarabă legu-

me fructe în Piaţa 39A. 0741550260 

(226520) 

 • Spălătorie textile- curăţătorie 

Galaţi angajăm personal pentru căl-

cat. Relaţii 0752927754 (226521) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru buldo-

excavator. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de email: offi ce@

citadina98.ro sau se vor depune la 

sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spa-

ţiul comercial nr.2, bloc PS1B, scara 

4, Galaţi. (226522) 

 • Societate comercială angajează 

motostivuitorist cu atestat şi permis 

categoria B. Condiţii avantajoase. 

Relaţii la nr. de telefon 0757578753 

(226523) 

 • Brutărie angajează cocători şi 

modelatori pâine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0743419753, 

0749455809 (226535) 

 • Societate de construcţii anga-

jează zidari, fi erari, dulgheri. Tel. 

0740643854 (226536) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, cu profi l 

de asigurare servicii de proiec-

tare şi montaj pentru construcţii 

şi instalaţii industriale, angajeaza 

Ingineri Proiectanti cu urmatoarele 

profi le: instalatii ventilatii, instala-

tii hidro, instalatii termo, instalatii 

conducte tehnologice constructii 

civile (betoane) constructii structuri 

metalice arhitectura C.V.-urile vor fi  

trimise pe adresa de e-mail: offi ce@

criomecsa.ro (226542) 

 • Restaurant angajează: bu-

cătar cu experienţă, ajutor 

bucătar, ospătar. Relaţii la te-

lefon 0744785180 (226547) 

 • Angajăm agent securitate. 

Telefon 0759050056 (226555) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar cu experienţă pen-

tru service auto. Relaţii la telefon 

0744822254 (226563) 

 • Angajez bijutier. Tel. 0746985115 

(226565) 

 • Angajăm barman-iţă cafe bar, 

experienţă. 0742269492 (226572) 

 • BOULEVARD PUB angajează 

ajutor de bucătar, cu sau fără ex-

perienţă. Relaţii la nr. 0753615295 

(226587) 

 • SC angajează bucătari şi ospătari 

cu experienţă. Se oferă salariu moti-

vant şi se asigură transportul. Relaţii 

0744161991 (226591) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

SUDOR ELECTRIC,CO2 cu 

experienta Asiguram(gratuit) 

cazare, masa si transport 

Relatii la telefon 0758066321 

(226607) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160 (226624) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (226626) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (226628) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, instalator 

industrial, electricieni autorizaţi 

ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 

0752167964 (226638) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 

0740238306 (226640) 

 • SC angajează şofer autobasculan-

tă 8x4 şi buldoexcavatorist cu expe-

rienţă. Tel. 0753768371 (226643) 

 • Magazin alimentar angajează 

vânzătoare. Telefon 0755996883 

(226644) 

 • Angajez barmaniţă zona Micro 

13B. Tel. 0765317135 (226652) 

 • SC Buzdan Construct an-

gajează muncitori califi caţi în 

construcţii, pentru lucrări de 

amenajări interioare, lucrări în 

toată ţara cât şi în oraş. Se oferă 

salariu atractiv. Tel. 0747080140 

(226657) 

 • Angajez personal vulcanizare. 

Salariu 1200- 1500. Tel. 0755185173 

(226660) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

borverghist. Tel. 0744779518 

(226661) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226669) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(226670) 

 • Angajam tehnician electrome-

canic. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226671) 

 • Persoană serioasă execut lucrări 

amenajări interioare. 0764475579 

(226672) onlineAR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez personal vulcanizare 

auto. 0723170225 (226846) 

 • AKTIV SHIP angajează sudori şi 

lăcătuşi pentru lucrări în VARD- 

Tulcea. Oferim cazare, masă, trans-

port. Tel. 0236414588 (226862) 

 • SC RENEGAT INSTAL SRL 

angajează INSTALATORI pen-

tru instalaţii sanitare, termice. 

Oferim salariu atractiv, bonu-

suri. Program L-V 08.00-17.00. 

0744234978 (226870) 

 • Service auto angajează Mecanic 

auto cu experienţă; Vulcanizator. 

0745994745 (226872) 

 • Angajez şofer TIR. 0747870305 

(226881) 

 • Supermarket, str. Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoare. 

Tel. 0752093272 (226888) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

MULTINATIONALA ANGAJEAZA 

SECRETARA CU CUNOSTINTE 

DE LIMBA ENGLEZA. RUGAM CV 

LA ADRESA PRG.ROMANIAAT@

GMAIL.COM (226913) 

 • Agenţie pariuri sportive an-

gajează personal. Salarizare 

atractivă. 0756806412 

(226915) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(226918) 

 • Angajez muncitori în domeniul 

agricol (fl ori şi plante ornamentale) 

zona Metro. Tel. 0742163689, între 

orele 9,00-19,00. (226922) 

 • Angajez familie serioasă pentru 

lucru în curte. Ofer şi cazare. Tel. 

0742163689, 0723717728, între ore-

le 9,00-19,00. (226923) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, 

impecabilă, cu multe dotări. 

0770592493 (226863) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (226742) 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (226673) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin mixt. 0744529074 

(226676) 

 • Angajez vânzătoare produ-

se alimentare. Salariu 2300 lei. 

0751552502 (226678) 

 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. 

Tel. 0743420648 (226682) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijirea unei femei vârstnice. Tel. 

0748137468 (226685) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează perso-

nal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (226697) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 

Program 8 ore. Tel. 0745392474 

(226698) 

 • SC TURNAROM angajează turnă-

tor- formator, strungar, muncitor ne-

califi cat. Relaţii la tel. 0740237752 

(226702) 

 • SC angajează contabil, ingi-

ner electrician, electrician. Tel. 

0752459169 (226710) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER 

şi PREPARATOR. Masa şi 

transportul gratuit. Telefon 

0787568758 (226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 

Tel. 0755200705 (226716) 

 • Restaurant ORIZONT organizează 

selecţie pentru ocuparea posturilor 

de ospătar, ajutor de bucătar şi fe-

meie de serviciu. Tel. 0728036448 

(226719) 

 • Angajez şofer profesionist C+E, 

pentru transport marfă, naţional. 

Tel. 0744607558 (226723) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (226740) 

 • Societate de producţie publi-

citară angajează personal, cu 

sau fără experienţă. 0745183008 

(226747) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Tel. 0743607156 (226749) 

 • SC angajează asistent mana-

ger. Tel. 0748351279 (226750) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(226751) 

 • Caut persoană necalifi cată şi 

dornică de muncă pentru comerţ. 

Rog seriozitate. Pentru detalii 

sunaţi la numărul 0749502467 

(226766) 

 • SC angajează şoferi cu expe-

rienţă cat. C+E, pentru extern. 

Salariu motivant. Transport 

asigurat. Dispecerat limba Ro. 

0745902523 (226770) 

 • Plafar în Piaţa Centrală anga-

jează vânzătoare cu experienţă. 

CV: antract.trading@yahoo.com 

(226772) 

 • Angajăm pentru punctul de lu-

cru din Tulcea (şantier naval) 1 

post sudor, instalatori şi monta-

tori ţevi (tubist) 4 posturi. Salariul 

30 lei /oră, cazare şi o masă gra-

tuită, transport gratuit. Pentru 

detalii sunaţi la tel. 0722230929 

sau pe adresa de email: 

e r o i m p i a n t t i @ y a h o o . c o m 

(226783) 

 • SC Stefy RO LTD angajează 

tubulatori pentru Italia. Salariu 

atractiv, contract perioadă ne-

determinată. Tel. 0746960103 

(226786) 

 • Angajez şofer TIR, cu experien-

ţă minim 3 ani. Tel. 0721778940, 

0722398315 (226799) 

 • SC Amarilia angajează şofer pro-

fesionist transport persoane. Tel. 

0720301196 (226800) 

 • Magazin confecţii angajează 

vânzătoare cu experienţă. Salariu 

motivant+ bonus vânzări. Relaţii 

0767203780 (226810) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal cu experienţă. 0744113825 

(226824) 

 • Sală fi tness angajează femeie 

pentru curaţenie. 0755.496.482. 

(226827) 

 • Asociaţia de Proprietari 124 anga-

jează administrator. Tel. 0720802122 

(226831) 

 • Angajam inginer electromecanic 

ptr. coordonarea departamentu-

lui tehnic. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (226832) 

 • Angajam electromecanic, meca-

nic, electrician ptr. intretinere utila-

je. Salariu foarte motivant! Telefon 

0749223352 (226833) 

 • Angajam coordonator parc auto 

cu experienta in reparatii auto si 

coordonare logistica. Salariu foar-

te motivant! Telefon 0749223352 

(226834) 

 • Angajam economist cu experien-

ta de operator introducere si vali-

dare date. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226835) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. 

Lacatus constructii metalice 

Macaragiu pod rulant Ajutor 

gestionar Iti oferim cel mai bun 

tarif orar din piata, daca esti 

profesionist. In plus –program 

de lucru fl exibil, prime sarba-

tori/vacanta, abonament ser-

vicii medicale si transport.

Detalii la telefon 0754200103. 

(226844) 

 • Restaurant angajează spălător 

vase, ajutor ospătar, barman. Relaţii 

la telefon 0743599562 (226845) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (225926) 

 • Vând vitrină frigorifi că inox, pa-

tru metri, în stare de funcţionere. 

Preţ 5000 lei, neg. 0734322388 

(226501) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 

650-750g, vârstă 40 zile, vaccinaţi şi 

deparazitaţi.0757307294. (226550) 

 • Vând pianină Rozencrans. Tel. 

0740205615 (226570) 

 • Vând urgent loc de veci. Tel. 

0747751058 (226693) 

 • Vând fi rmă taxi, 4 maşini. Tel. 

0753575058 (226732) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(226771) 

 • Vând 3t mazăre. Tel. 0747536787 

(226808) 

 • Vând loc de veci, negociabil, cimitir 

„Sf. Lazăr”. 0753662845 (226866) 

 • Vând 1 vacă, 4 porci 120 kg şi 

baloţi lucernă. Telefon 0741097886 

(226879) 

 • Vând en-gross bluze, rochii, fus-

te, pantaloni, cămăşi, sacouri, toate 

produsele sunt noi, în serie. Telefon 

0758184679, 0746115098. Adresă 

depozit: str. Ştefan cel Mare nr.13, 

Galaţi. (226885) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Domn, 50 ani, serviciu, locuin-

ţă, caut parteneră. Ofi ciul 6-201. 

(226854) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (224355) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm consolidări mansardări 

case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii 

sanitare, electrice, diverse. Tel. 

0754677059, 0758869721 (226592) 

 • Reparaţii televizoare, maşini spă-

lat. Tel. 0741486120. (226688) 

 • SC execută lucrări instalaţii termi-

ce şi sanitare. Telefon 0743502849 

(226701) 

 • Meseriaşi în construcţii executăm 

lucrări interior- exterior, la preţ avan-

tajos, zidării, tencuieli, zugrăveli, 

gresie, faianţă, placări rigips şi po-

listiren etc. 0741959340 (226736) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (225657) 

 • Predau vulcanizare complet echi-

pată (dublură scule). 0755694147 

(226497) 

 • Pensiune şi restaurant în Slănic 

Moldova „Casa Donna Byanca” 

la baza pârtiei de schi Nemira. 

Preţ 330.000 euro. 0755747123 

(226512) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare, vă facem cunoscut că în ziua 

de 12, aprilie, ora 11:00, anul 2018, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, etaj 6, camera 606, se va vin-

de la licitaţie, următorul bun imo-

bil, proprietate a debitorului Mihai 

DUMITRESCU, domiciliat în Galaţi, 

strada Movilei, nr.77, LICITAŢIA   I  

Preţ de evaluare 193.053 lei, preţ de 

pornire a licitaţiei 193.053 lei, pentru 

cotă de ½ din bun imobil situat în in-

travilanul municipiului Galaţi, strada 

Turturelelor, nr.43-strada Narciselor 

nr. 46, lot 2, compus din teren în 

suprafaţă de 383 m.p. cu destina-

ţia curţi construcţii şi construcţie 

edifi cată pe acest teren, C1-casă 

locuit, construcţie în regim de înăl-

ţime DS parţial+P+1E, cu o supra-

faţă construită la sol de 78 mp, nr. 

cadastral 110047. Creditor Sarcini 

D.G.R.F.P.-GALAŢI,Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi-Seviciul Colectare Executare 

Persoane Fizice Ipotecă legală 

instituită în baza procesului ver-

bal de sechestru asigurătoriu 

nr.12137/31.03.2017,devenit exe-

cutoriu, de către O.C.P.I. Galaţi 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să în-

ştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 

să se prezinte la termenul de vân-

zare la locul fi xat în acest scop şi 

până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatricula-

re tradus în limba română; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că fap-

tul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi re-

vine obligaţia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile de 

conservare a patrimoniului naţio-

nal sau altele asemenea, respectiv: 

…………………………….. Alte infor-

maţii de interes pentru cumpărător, 

după caz: ….. Pentru informaţii su-

plimentare vă puteţi adresa la se-

diul nostru sau la numărul de telefon 

0236491010 interior 2062 (226859) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare, vă facem cunoscut că în ziua 

de 17, aprilie, ora 11:00, anul 2018, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, etaj 6, camera 606, se va vin-

de la licitaţie, următorul bun imobil, 

proprietate a debitorului Laurenţiu 

CONSTANTINESCU, domiciliat în 

Galaţi, strada Tudor Vladimirescu, 

nr.342, judeţul Galaţi LICITAŢIA   I  

Preţ de evaluare 1839 lei, preţ de 

pornire a licitaţiei 1839 lei pentru 

teren în suprafaţă de 1000 mp, ca-

tegorie de folosinţă arabil, situat 

în extravilanul municipiului Galaţi, 

zona Fileşti, identifi cat în Tarlaua 

90/1, Parcela 13, judeţul Galaţi, 

număr cadastral 14297 Creditor 

Sarcini E.J. Munteanu Paraschiva 

Laura în favoarea părţii credi-

toare SC TRANSPEC LEASING 

IFN SA. Sechestru defi nitiv nr. 

14212/209/2011 (dosar de executa-

re nr.209/ES-MPL/2011. D.G.R.F.P. 

- GALAŢI,Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi-Seviciul 

Colectare Executare Persoane 

Fizice Ipotecă legală instituită în 

baza procesului verbal de seches-

tru asigurătoriu nr.12137/31.03.2017, 

devenit executoriu, de către O.C.P.I. 

Galaţi Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei inte-

resaţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod de 

identifi care fi scală 3878783, des-

chis la TREZORERIA MUNICIPIULUI 

GALAŢI; c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatricula-

re tradus în limba română; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: …………….. 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: ….. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la nu-

mărul de telefon 0236491010 inte-

rior 2062 (226884) 

 • Referitor la anunţul privind 

vanzarea bunurilor mobile pro-

prietate a BOATSGAL SRL, 

nr.7168/21.03.2018, publicat in 

data de 22.03.2018, vă aducem la 

cunoştinţă faptul ca in mod eronat 

a fost trecuta data anuntului de van-

zare bunuri mobile pentru 15 aprilie 

2018,fi ind sarbatoare legala, corect 

fi ind ziua de 17 aprilie 2018 ora 10. 

Totodata, pentru cei interesati in 

achizitionarea bunurilor scoase la 

licitatie, precizam faptul ca nu mai 

este obligatorie prezentarea dovezii 

emise de creditorii fi scali ca nu au 

obligatii fi scale. (226896) 

 • Consiliul Local Certesti, cu se-

diul in sat Certesti, com. Certesti, 

jud. Galati, CUI 4089095, tel./fax. 

0236337536, adresa de e-mail 

primariacertesti@yahoo.com, per-

soana de contact Lungu Mirela, tel. 

0236337536, organizeaza procedu-

ra de licitatie publica pentru inchi-

rierea urmatoarelor loturi/subloturi 

de pasune, afl ate in proprietatea sa 

privata: 14/1, 14/2, 14/3, situate in 

tarlalele T1/1a, P4/4. Documentatia 

de atribuire in format hartie se ob-

tine gratuit de la sediul Consiliului 

Local Certesti, Secretariat. Data li-

mită pentru solicitarea clarifi cărilor: 

09.04.2018. Data limită de depune-

re a ofertelor este 16.04.2018, ora 

10:00. Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Sediul Consiliului local 

Certesti. Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă fi ecare ofertă: 

1 (un) exemplar. Sedinta publica de 

deschidere a ofertelor se va desfa-

sura in data de 16.04.2018, orele 

12:00, la sediul Consiliului Local 

Certesti. Instanţa competenta de 

solutionare a litigiilor aparute este 

Tribunalul Galati, sectia conten-

cios-administrativ, str. Brailei nr. 

153, tel/ fax 0236/460331, e-mail: 

t r-ga la t i - comunicar i@just . ro. 

(226904) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu regret aducem un ultim omagiu 

omului deosebit, cu sufl et mare, pro-

fesor DUMITRACHE PARASCHIV. 

Suntem alături de familie. Finii: 

Creţu. Dumnezeu să-l aibă în paza 

Lui. (226902) 

 COMEMORĂRI  

 • În ziua de 29 martie 2018 se 

împlinesc 7 ani de la trecerea în 

nefi inţă a D-lui Inginer 

Electronist CIOROI NECULAI. 

Imaginea vie a celui care a fost 

soţ, tată, bunic, fi u, frate, prie-

ten, coleg, rămâne în sufl etul 

nostru cât vom trăi. Familia. 

(226836) 

 • MUNTEANU VASILE, se împlineş-

te un an de când ai trecut în lumea 

drepţilor, după o grea suferinţă. 

Dumnezeu să-l ierte! Sora. 

(226841) 

 LICITAŢII  

 • GANAMO CONSTRUCT SRL, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, 

str. Plantelor, nr.7, scoate la vân-

zare prin licitaţie publică, în date-

le 30.03.2018, 04,11.04.2018 ora 

10.00, centrala telefonica ALCATEL 

TIP OXO la preţul de 1.730 lei, la care 

se adauga TVA, pret ce reprezinta 

50% din cel stabilit prin raportul 

de evaluare. Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloarea 

Caietului de sarcini şi garanţia de 

10%. Relaţii suplimentare la tele-

fon 0236/470525; 0722/654481. 

(226921) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al SC 

Royal SA, cu sediul în str. Mihai 

Bravu 12, convoacă în ziua de 

28.04.2018, ora 10.00, Adunarea 

Generală a acţionarilor la sediul 

societăţii. (226928) 

 PIERDERI  

 • Pierdut portofel culoare neagră, 

cu acte pe numele Stoian Eugeniu. 

Ofer recompensă solidă. Tel. 

0721313859 (226842) 

 • Pierdut abonament Transurb pe 

numele Petrea Cosmin. Se declară 

nul. (226864) 

 • Pierdut certifi cat internaţional de 

conducător ambarcaţiune de agre-

ment clasa „C” şi D4” nr. 13934. Se 

declară nul. (226867) 

 • Pierdut legitimaţie handicap pe 

numele Kesler Marian. Se declară 

nulă. (226869) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Pintilie Dragoş George. Se 

declară nul. (226874) 

 • Pierdut certifi cate constatatoare 

de la societatea Granacom SRL. Se 

declară nule. (226875) 

 • Pierdut certifi cat constatator pen-

tru activităţi la terţi eliberat în anul 

2010, pentru SC Sanditur SRL. Se 

declară nul. (226917) 

 • Pierdut certifi cat înmatriculare şi 

certifi cate constatatoare pentru SC 

Pelusin Impex SRL, J17/61/2006, 

RO 18279642. Se declară nule. 

(226926) 

 DIVERSE  

 • CONDRACHE CATALIN ADRIAN 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „CONSTRUIRE ANEXA 

GOSPODAREASCA -GARAJ”, pro-

pus a fi  amplasat in comuna Matca, 

T.77, P.2, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectele propuse pot fi  con-

sultate la sediul autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2 si 

la sediul CONDRACHE CATALIN 

ADRIAN din comuna Matca nr.486, 

judetul Galati, in zilele de luni-joi 

intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 

orele 8.30-13.30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul auto-

ritatii competente pentru protectia 

mediului,APM Galati. (226865) 

 • Unitatea administrativ- teritoriala 

COMUNA TULUCESTI, din judetul 

Galati anunta publicarea documen-

telor tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele 17, 21, 29, 30, 31, 39, 43, 

55, 57, 61 si 70, incepand cu data de 

02.04.2018, pentru o perioada de 60 

zile la sediul PRIMARIEI COMUNEI 

TULUCESTI, conform art. 14 alin. (1) 

si (2) din Legea cadastrului si publi-

citatii imobiliare nr. 7/1996 republi-

cata si modifi carile si completarile 

ulterioare. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor putea fi  

depuse la sediul Primariei sip e site-

ul Agentiei Nationale de Cadastru si 

Publicitate Imobiliara. (226924) 

 DECESE  

 • Colegii de la Liceul M. 

Kogălniceanu din Galaţi, pro-

moţia 1961, anunţă cu tristeţe 

dispariţia colegului ing. piscicol 

CREANGĂ GEORGE- RELU. Este 

depus pe bd-ul George Coşbuc, 

la casa mortuară. Condoleanţe 

familiei. (226871) 

 • O fi inţă dragă nouă a luat calea 

spre Cer. Îndoliaţi în sufl ete şi pli-

ni de durere ne despărţim pentru 

totdeauna de bunul nostru prieten, 

LUPU STERICĂ. Nu te vom uita nici-

odată! Familiile Năstase Gheorghe, 

Năstase Ciprian. (226883) 

 • A plecat dintre noi spre Ceruri, 

la întâlnirea cu soţia lui, cel care 

a fost frate şi cumnat, CREANGĂ 

GEORGE. Dumnezeu să-l ierte! 

(226886) 

 • Tatălui şi bunicului nostru, 

GEORGE CREANGĂ (RELU), i 

s-a făcut prea dor de mama şi 

s-a dus s-o întălnească acolo, 

Sus... Ultimul salut i-l putem 

da până vineri, 30 martie, ora 

14,00, la Capela mortuară din 

str. G.Coşbuc (lângă farma-

cie). Bogdan, Roxana şi Matei. 

(226889) 

 • Cu aceleaşi sentimente şi re-

grete, comemorăm 14 ani de la 

trecerea în nefi inţă a dragii noas-

tre MAGDALENA STATE, soţie, 

mamă, bunică. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace, pentru su-

fl etul ei bun şi generos. Familia. 

(226855) 

 • Au trecut 10 ani de la plecarea 

lui în lumea celor drepţi, dar pre-

zenţa în sufl et a rămas constantă 

pentru dragul nostru BEZMAN 

IOAN. Dor nemărginit, durere, 

lacrimi şi rugă sfântă pentru 

odihna sufl etului tău. Familia 

Moisă. (226860) 

 • Este primul an în care sărbăto-

rile de iarnă au fost triste în lipsa 

ta, TENIE AUREL. Eşti sub pova-

ra singurătăţii, lacrimile şi amin-

tirile te vor căuta totdeauna. 

Dispariţia ta dintre noi, acum 6 

luni, a lăsat numai durere şi dez-

nădejde. Nimeni şi nimic nu poa-

te alina suferinţa pe care ai lă-

sat-o tu, iubite soţ, tată şi bunic. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 

(226880) 

 • Au trecut trei luni de când 

mama mea, ing. MARINAŞ 

CORNELIA MARIA, a plecat din-

tre noi, lăsând în urmă o imensă 

durere şi multe lacrimi. Voi rămâ-

ne veşnic recunoscătoare pen-

tru tot ce m-ai învăţat despre 

viaţă, despre oameni, despre fa-

milie. Dumnezeu să te odihneas-

că în linişte şi pace! Anca, Ioana, 

Virgil. (226890) 

CAS Galaţi 
anunţă că, începând 

cu data de 02.04.2018, 
demarează procesul de 

contractare cu furnizorii 
de servicii medicale, 

medicamente 
şi dispozitive medicale 

pentru anul curent.
 Documentele se depun la 
sediul instituţiei noastre 

în perioada 
05.04.-16.04.2018AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

29

1815   u  Se naşte COSTACHE 
CARAGIALI (m. 1877), 
dramaturg, poet, prozator, actor, 
regizor.
1830  u  Încep lucrările Comisiei 
de delimitare a graniţei 
Dunării (conform Tratatului 
de la Adrianopol). La sfârşitul 
lucrărilor (8 octombrie), fostele 
raiale Brăila, Giurgiu şi Turnu, 
împreună cu 30 de insule ale 
Dunării, sunt efectiv şi definitiv 
încorporate Ţării Româneşti, iar 
lacul Brateş, Moldovei.
1884  u  Se naşte, la Galaţi, EMIL 
MAUR (EMIL PASSINI), (m. 1963), 
poet, prozator, ziarist.
1891  u  Încetează din viaţă 
GEORGES SEURAT (n. 1859), 
pictor francez, cel care a 
inf luenţat pictura fovistă şi 
cubismul.
1941 u  * Se naşte CONSTANŢA 
BUZEA (m. 2012), poetă, autoare 
de literatură pentru copii, 
laureată  cu Premiul Academiei 
Române. * Se naşte VIOLETA 
ANDREI, actriţă de teatru şi film.
1944  u  Se naşte NICOLAE 
BACALBAŞA, medic, scriitor, 
pedagog, om politic, parlamentar.
1952  u  Încetează din viaţă I. 
A. BASSARABESCU (n. 1872), 
prozator, membru corespondent 
al Academiei Române.
1962  u  Se naşte DAN BITMAN, 
cântăreţ, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1971  u  Încetează din viaţă D. 
PANAITESCU - PERPESSICIUS (n. 
1891) poet, critic şi istoric literar, 
membru fondator şi director al 
Muzeului Literaturii Române 
din Bucureşti (1957), membru al 
Academiei Române.
1989  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARDT (n. 1912), 
preot, eseist, prozator.
2004  u  România a devenit 
membră cu drepturi depline 
a NATO, alături de Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia, Slovenia. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de artă 
textilă şi grafică „Căutări în labirint“, semnată de 
Simona Pascale şi Tudor Şerban.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
„Salonul de primăvară al artiştilor plastici“.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniversar“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de fotografie „Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Între lumi“ 
- miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii 
entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în 
natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, „Fosile 

vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-
caspice periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi 
la Filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

„Moş Teacă“: jurnal 
ţivil şi cazon
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Jurnalul ţivil şi cazon „Moş 

Teacă“ a început să apară, la 

Bucureşti, la 26 martie 1895. 

Directorul săptămânalului, 
Anton Bacalbaşa, expune pro-
gramul publicaţiei prin articolul 
„Primul atac“, publicat în primul 
număr: „Rareori s-a văzut un că-
pitan aşa de capabil ca Moş Tea-
că. Numele lui a făcut epocă, s-a 
popularizat, a trăit peste veacuri 
şi a servit de titlu unui volum de 
nuvele. Acestea sunt cuvintele 
cu care autorul volumului „Moş 
Teacă“ încheie primul capitol. 
Cuvintele au fost scrise într-un 
ceas bun, pentru că tipul şi-a 
câştigat în adevăr un renume şi 
e azi cunoscut de toţi câţi au în 
fl ancul stâng o inimă cazonă, de 
toţi câţi au în serviciul lor inte-
rior un sufl et ţivil. Ce este însă 
„Moş Teacă“? S-ar putea face 
asupra lui comentariile care 
s-au încercat asupra lui Faust 
şi încă nu i-am găsi dezlegarea, 
dacă am fi  pretenţioşi. Pe scurt, 
însă, Moş Teacă îl personifi că pe 
omul care, în baza celor trei fi re 
de sârmă ghimpată galbenă, se 
crede atotştiutor, atotfăcător, 
atotpternic şi nu admite păreri 
decât pe ale lui. „Aceasta este 
părerea mea şi o împărtăşesc“, e 
vorbă legendară, care ar putea fi  
foarte bine lozinca lui Moş Tea-
că. Precum se vede, cazul se com-
plică cu multă trufi e, cu multă 
prostie şi cu autoritate enormă. 
Ar fi  dar nedrept să afi rmăm că 

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613
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 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013
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VARIABIL. Potrivit me-

teorologilor, astăzi va fi  în mare 

parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va înregistra o valoare 

de aproximativ 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

68 la sută.  . surse online

meteo 29 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:55 am

apune

 57:31 pm

Moş Teacă este numai militar. 
Lărgindu-i cercul de activitate, 
studiindu-l de aproape, el poate 
fi  cu aceeaşi uşurinţă prefect, 
profesor de universitate, medic, 
comisar comunal, arhimandrit, 
gardist, avocat, senator, comerci-
ant de coloniale, orice, pentru că 
în toate breslele acestea întâlnim 
însuşirile de mai sus, în unele 
mai mult, în altele mai puţin. Şi 
iată de ce am crezut că se poate 
impune să socotim pe Moş Teacă 
din specialitatea cazonă ce i-am 
dat volum şi să-l introducem în 
ziaristică. Aici, câmpul de ope-
raţie e mult mai vast, căci ziarul 
este o enciclopedie a 20 de bani 
exemplarul, o enciclopedie care 
nu cruţă nimic. De prostia uma-
nă, îmbrăcată în haina teoriilor 
adânci sau în mantaua autorita-
rismului nejustifi cat, ne izbim pe 
fi ecare zi. Suntem dar siguri că 

nu vom pătimi de lipsă de ma-
terie. Dimpotrivă, avem credinţă 
în viitorul lui „Moş Teacă“ şi fa-
cem aici declaraţia noastră de 
război: „Moş Teacă“ îşi desfăşoară 
steagul, scoate spada şi avansea-
ză ca un erou ce este, cu gândul 
că toată campania lui va reuşi să 
pună în evidenţă producţiuni po-
litice, sociale, literare şi morale 
ale acelora care pătimesc de boa-
la moşteaccismului. Du-te, mân-
dre căpitan! Apari în largul vie-
ţii, luptă… şi-ţi va fi  mormântul 
încoronat cu fl ori. Se înţelege, am 
dori ca mormântul să ţi se sape 
cât mai târziu; dar asta nu atârnă 
de vitejia ta, ci de virtutea acelora 
care se numesc cititori. Zorile au 
sunat - să ne deşteptăm“.

Ultimul număr al săptămâna-
lului a apărut pe 18 martie 1901, 
având pe parcurs unele întreru-
peri. .
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este indicat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu vă lăsaţi tentat de câștiguri 

ușoare, fi indcă puteţi suferi 

pierderi!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă schimbaţi 

programul de astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu luaţi decizii 

în grabă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

difi cultăţi. Este indicat să vă 

păstraţi calmul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să vă folosiţi 

toate resursele de diplomaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, fi ţi prudent la serviciu și 

în afaceri!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă aveţi răbdare, veţi depăși 

toate obstacolele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandarea pentru azi este 

să nu luaţi decizii în grabă și să 

evitaţi speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aţi putea fi  surprins cu o 

propunere de colaborare. Ar fi  

bine să nu o refuzaţi.

horoscop
29 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 29 MARTIE 

SPECTACOL MORTAL
PRO CINEMA. ora 22:45, acţiune, dramă, thriller, 

2009, coprod.

Cu: Dolph Lundgren, Dave Legeno  u Un concert de muzică 
rock organizat în scopuri caritabile ia o turnură imprevizibilă şi 
nedorită, atunci când un grup de torţionari înarmaţi îi iau ostatici pe 
preşedintele Rusiei, Alexander Petrov, pe familia acestuia şi pe Venus, o 
celebră interpretă pop din SUA. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:50 Jurnal de Centenar

22:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

23:30 Documentar

00:00 Telejurnal

00:30 Drumul spre Rusia

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

De luni până vineri, 
timp de trei ore, pe lângă 
invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Aici eu sunt vedeta!

22:00 Guess My Age –              

Ghiceste varsta

23:15 Xtra Night Show

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Cătălin Bordea

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Eşti 
nervos? Eşti stresat?                                       
Te-a enervat şeful/şefa? 
Nu îţi recomandăm 
antidepresive, ci mai 
degrabă o pastilă de râs, 
care nu dăunează grav 
sănătăţii.

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
22:45 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă

06:00 Înzestrată

07:40 Norman

Israel, SUA, Dramă
09:40 Breaking News

11:05 Oamenii focului

13:00 Viaţa stranie                         

a lui Timothy Green

14:45 Dragoste de adolescentă

16:10 Megan Leavey

18:10 Viaţa secretă a cuplurilor - 

Ep. 5 
19:15 Lumea de dincolo - Ep. 6
20:00 Florence Foster Jenkins

21:50 Pericolul atomic intern

23:30 Tentaţia seducţiei

01:10  Talentatul domn Ripley

cu Matt Damon, Jude Law 
şi Gwyneth Paltrow

07:00 Mediterraneo

07:30 Pirineii

08:00 Memorialul Durerii

08:54 5 minute de istorie

09:00 Regele îndrăgostit (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

14:50 Băieţii din strada Pal

Ungaria, SUA, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Regele îndrăgostit

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Pericol iminent

SUA, Thriller
21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Dr. House

23:45 Se zice că... (R)

00:35 Doi oameni in oras (R)

Franta, Crimă, Dramă
02:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 29 martie

primul ţar al Rusiei
Ivan cel Groaznic

Ivan al IV-lea Vasilievici [cel 
Groaznic] s-a născut în 1530, în 
localitatea Kolomenskoe. A fost 
mare cneaz al Moscovei şi al în-
tregii Rusii (1533-1547) şi primul 
ţar al Rusiei (1547-1584). Ivan cel 
Groaznic a consolidat statul cen-
tralizat, printr-un ansamblu de 
măsuri, în scopul slăbirii puterii 
marii nobilimi; a introdus arme-
le de foc; a cucerit hanatele tătă-
reşti din Kazan; a obţinut ieşirea 
la Marea Baltică; a început cuce-
rirea Siberiei. A primit în popor 
porecla “cel groaznic” ca expre-
sie a imaginii sale de conducător 

puternic, dar şi de tiran, despot. 
În acţiunile lui, clarviziunea, 
energia şi perseverenţa în atin-
gerea scopurilor s-au îmbinat cu 
pornirile impulsive şi frecvente-
le oscilaţii. A fost “autorul” unor 
masacre şi represalii în masă, din 
cauza cărora au murit şi rivalii 
săi politici, dar şi zeci de mii de 
ţărani. A fost o persoană cultă 
pentru vremea sa, cu un deosebit 
talent literar; a jucat un rol im-
portant în organizarea tipăririi 
de cărţi; a construit, la Moscova, 
biserici şi multe alte monumente 
de arhitectură.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

612 CM

648 CM

613 CM

+9 cm

+8 cm

+9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

589 CM

450 CM

380 CM

+ 9 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

    S-a stins din viaţă pe 28 mar-
tie 1584. . V.G.AR
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Când divele 
se bat pentru 
2.000 de euro

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Anuar

ORIZONTAL: 1)  În stare de orice. 2) Strânsă cu şurubul – Un miros u

aparte. 3) Capi…în piraterie! – Susţine lupta în arenă – Adoarme 

copiii,cu poveşti. 4) Lucrare cu caracter de noutate – Drepte în talie! 5) 

Nu ne atrage cu nimic – Turismul pe drumuri de munte. 6) Repetiţie la 

spectacol – Închis din fi re. 7) Culpe mari! – Profesiune. 8) Mamifer din 

Tibet – Nu are pic de inimă – Încep stagiunea la Bucureşti! 9) Răspuns la 

o vorbă rostită la pereţi – Oameni de paie. 10) Câştigul din pagubă.

VERTICAL: 1) Se bucură când îi calcă cineva pe bătătură. 2) De u

azi înainte… - Relaş pe tărâmul confl ictelor. 3) Oameni la coadă! – 

Pierdut în beznă – Unul care ne bagă-n boală. 4) Secretul femeilor 

în amor – Udate mereu! 5) Mişcare în aer liber – Făcutul în ciudă. 6) 

Timpul trecut…al veteranilor! – Atrag peştii pe baltă. 7) Fete sucite! – 

Protagonist al unei arii pastorale. 8) Grup feminin – Indicate cu precizie 

de ceasornic – Perechea mamei! 9) Domnul ţării – Antrenorul unui greu 

în ring. 10) Deschiderea capului.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „CA LA CARTE“ de ieri:
Orizontal: u

PASAPOARTE, INIMA, CAID, CARO, ARIPI, AL, NICI, AT, FOI, CUPRA, RAPACE, 
AIR, ABECEDAR, E, SER, CERES, ATALE, ARAB, TE, INTRECE.

sudoku

Dezlegarea jocului „TĂIATUL PĂDURILOR“ de ieri:
Orizontal: u

Z, R, C, MACULAT, ROMANI, R, REPETAT, TEMA, AGATA, PA, ACU, EN, PATOS, SS, I, REFEC, 
AD, SALT, ISCAT, TO, IOTA, R, POTENTE, AA, RIMA, RECI.

integramă 
Mai... deoparte!

Face turte

Ţigara 
fumată

...

...

Focul care 
nu mai arde

Firav la trup!
Anexă la 

casă

Acid... de 
lămâie

Coşul din 
colţul gurii

Se simte în 
largul ei

Salvator

Fată de liceu

Cupa 
Olandei

Secure!

Urmă de foc

Exprimat în 
alegeri

Ţine de 
cântare

Unice!

A se veseli

Prins în 
zale

...

Nu-i a bună

A face 
autostopul

Unici!

Luat de 
mijloc!

Erou 
central!

...

A face totul

Lăsat la 
frizer

Singură!

Lumina din 
noapte

Un om cu 
greşeli

Două din 
zece!

Ţin la 
cultură

Singură!

Face gura 
pungă

Un 
nume... 
liniştit
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glume
VASILE GHICA 

1
După operaţie, medicul îi 
spune pacientului:
- În seara asta, voi trimite 
asistenta acasă la dumneata.
- Vă rog să o trimiteţi mâine, 

astăzi nu mă simt încă în putere.
2

- Să nu râzi niciodată de 
alegerile soţiei tale!
- De ce?
- Pentru că şi tu faci parte 
dintre ele.

> „King box“ a la 
Cruduţa. I-a tras un picior, a 
trimis-o la podea, s-a năpustit 
s-o calce în picioare şi doar 
ţipetele disperate ale adversarei 
au făcut-o să se oprească. 
Aşa şi-a făcut Daniela Crudu 
intrarea în ring, pentru un 
meci de muay thai, sau, pe 
limba ei, „king box“, marţi 
seară, la „Asia Express“. Pentru 
un bonus de 2.000 de euro, 
fetele rămase în competiţie, 
Vica şi Cruduţa, Ana şi Raluka, 
s-au luptat fără milă. Teoretic, 
luptătoarele ar fi  trebuit să 
spargă baloanele prinse pe 
centurile de protecţie, fără a 
folosi mâinile, ci picioarele. 
Practic, m-am minunat c-au 
rămas cu toţi dinţii în gură şi 
cu nasurile întregi. Cruduţa 
lovea ca-n Ferentari, atunci 
când nu fugea ca potârnichea 
fără cap, obosindu-şi adversara 
care nu reuşea nici s-o ajungă, 
darămite s-o lovească! Vica a 
izbit crunt sub centură, nu o 
dată, ci de trei ori: „Pe câmpul 
de luptă nu ai cum să te distrezi 
pentru 2.000 de euro! Într-o 
competiţie, eu nu mă pot 
controla! Îmi cer milioane de 
scuze, dar acum nu ne urâm că 
i-am spart buza! A venit cu gura 
pe piciorul meu“, a spus Vica. 
Şi a continuat măcelul până a 
reuşit să puncteze decisiv. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocană

INGREDIENTE.  1,250 kg carne, 1 lin-

gură untură, 4 cepe mijlocii, 5 roşii sau 1 lingură 

bulion, 1 praf de făină, sare, piper;

PREPARARE. Se taie carnea în bucăţi 

potrivite şi se prăjeşte cu o lingură de untură. Se 

adaugă ceapa, tăiată felii subţiri. Se lasă până 

se prăjesc. Se pune puţină apă, se acoperă şi se 

fi erb înăbuşit, adăugând din când în când câte o 

lingură de apă fi erbinte, până ce carnea este fră-

gezită. Se adaugă o lingură de bulion de roşii sau 

roşii curăţate de coji şi de seminţe, sare, piper şi 

un praf de făină. Se acoperă şi se lasă să scadă 

la cuptor. Se serveşte cu mămăligă. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Trage ca 
măgarul

Raiată!

Lat din 
spate!
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SANITAS 

PICHETEAZĂ 

MINISTERUL MUNCII
PROTEST. Peste 20 de 

sindicalişti din cadrul Sanitas Galaţi 

vor merge astăzi la Bucureşti, pentru 

a picheta sediul Ministerului Muncii, în 

semn de protest faţă de legea salarizării. 

> pag. 09

PRIMA DECIZIE 

ÎN PROCESUL 

SIDERURGIŞTILOR
SENTINŢĂ. Tribunalul Galaţi 

a respins, ca inadmisibilă, acţiunea 

prin care administraţia combinatului 

siderurgic ArcelorMittal a chemat în 

instanţă 55 dintre propriii muncitori. > 

pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 - 31 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 joi

26 - 31 martie 2018
12

Dunărea 
mai are
11 centimetri 
până la cota 
de inundaţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Dunărea a mai crescut nouă 
centimetri, ajungând la 589 de 
centimetri, cu doar 11 centimetri 

mai puţin faţă de cota de inunda-
ţie. Apa a pătruns deja pe o parte 
din aleea pietonală de pe Faleza 
Inferioară, în zona cea mai joasă.

Conform specialiştilor, Du-
nărea va atinge la Galaţi cota de 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

sistare
Încă o asociaţie, cu apa „tăiată“ din cauza datoriilor

Încă o asociaţie de proprietari 
din Galaţi a rămas fără apă rece 
din cauza datoriilor. Apă Canal 
a sistat, săptămâna trecută, fur-
nizarea de apă potabilă pentru 
Asociaţia de proprietari nr. 303, 
care are în componenţă aproxi-
mativ 300 de apartamente. Po-
trivit informaţiilor postate pe 
site-ul operatorului, alimentarea 

cu apă potabilă a fost întreruptă 
pentru toate cele şase blocuri ale 
asociaţiei, care au în componen-
ţă 14 scări. Conform Apă Canal, 
la fi nele lunii martie, Asociaţia 
de proprietari nr. 303 înregistra 
sold de peste 159.000 de lei, iar în 
cursul lunii trecute nu a făcut 
nicio plată în contul operatoru-
lui. Mai mult, deşi a încheiat un 

angajament de plată cu Apă Ca-
nal, asociaţia de proprietari nu 
a respectat înţelegerea. La acest 
moment, 44 de asociaţii de pro-
prietari nu benefi ciază de apă 
rece, din cauza datoriilor. Cei 
cu adevărat afectaţi sunt gălăţe-
nii care au restanţe şi care, din 
această cauză, nu se pot branşa 
individual la apă rece. . C.D.

inundaţie şi o va depăşi, chiar 
dacă nu cu mult, în următoarele 
zile. „Prognoza dată de INHGA, 
pentru  perioada 26 martie - 2 
aprilie, ne arată că, în perioada 
31 martie - 2 aprilie, la Galaţi, 
este posibil să fi e depăşită cota de 
inundaţie (600 de centimetri), dar 
va fi  o depăşire foarte mică, de 
patru până în cinci centimetri“, 
ne-a explicat Dorian Dumitru, 
directorul Administraţiei Fluvi-
ale a Dunării de Jos (AFDJ). Exis-
tă însă şi veşti bune. Specialiştii 

susţin că Dunărea a scăzut deja la 
Gruia, ceea ce înseamnă că fl uviul 
nu va mai crea probleme prea mult 
timp. „Îmbucurător este faptul că 
este a treia zi în care, la Gruia, cota 
Dunării scade, asta înseamnă că 
lacul de acumulare de la Porţile 
de Fier a început să reţină debit 
suplimentar. Creşterea din urmă-
toarele zile, după cum arată si-
tuaţia de la datele colectate de la 
mirele hidrometrice ale AFDJ, va 
fi  între unul şi cinci centimetri“, 
a conchis Dorian Dumitru. .
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